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ҚР «Әлем Қазақ Билер Кеңесінің» 
кезекті Құрылтайына ұсынылған 

таңдауалды бағдарлама
Н. ЕСЕНҒАЗЫ 

Қадірлі Республикалық «Әлем Қазақ Билер Кеңесінің» кезекті Құ-
рылтайы, дәстүрлі «Бауырбас» жиынына жиналған Мырзалар мен Ха-
нымдар!

Мен қасиетті, батырлар Елі, Ақтөбе облысы, Ойыл ауданы жерінде 
туып өстім. Қазақ Елімнің және туған өлкемнің тарихын да, халқымның 
басынан өткен қиын-қыстау кезеңдерді де жақсы білемін. Жоғары оқу 
орнын бітіріп, үш жүздің басы қосылған Ұлытау аудандық аурухана-
сында, туған жерім Ойыл аудандық ауруханасында, Ақтөбе облыстық 
психологиялық-медициналық-педагогикалық кеңес беру мемлекеттік 
мекемесінде жұмыс жасап, медициналық колледжде сабақ бергеннен 
бері осы өңірлерді дамыту жолындағы сан алуан қоғамдық жұмыстар-
ға белсене араласып келемін. Бұл бағыттағы жетістіктерімді халық бі-
леді, бағасын береді деп ойлаймын. 

Ақтөбе облысының «Әлем Қазақ Билер Кеңесінің» ұсынысы бойынша 
Қазақстан Республикасының Бас Би қызметін атқаруға бел будым. «Әлем 
Қазақ Билер Кеңесі» Республикалық Қоғамдық Бірлестігінің Жарғысына 
сай ауыл, аудан, қала, облыс орталықтарында Халық өздері Би сайлап, 
«Әлем Қазақ Билер Кеңесін» құрып, барлық туындаған мәселені ақыл-
дасып, Заң аясында, адамгершілік тұрғыда, әдеп сақтап, береке-бірлік-
те жұмыла жұмыс атқару арқылы шешілетіне сенемін. Қазақстанда ше-
шімін күткен мәселелер жетіп-артылады. Қазақстанның қай жерінде де 
тұрғындар өздерін толғандырып жүрген ірілі-ұсақты барлық мәселелерін 
алдымен өздері сайлаған «Әлем Қазақ Билер Кеңесіне» айтулары қажет. 
Өйткені, «Әлем Қазақ Билер Кеңесі» – халық сенімін иемденген Би, Тұлға, 
Халық жүгін арқалаған парасатты азаматтардан құрылған.

Бүгінгідей күрделі кезеңде осындай зор сенім мен жауапкершіліктің 
басынан табылу кім-кімге де сын болатынын жақсы түсінеміз.

Сіздердің сенімдеріңізді иемденіп, Бас Би деген мәртебелі қызметке 
қол жеткізсем, Қазақстан Республикасы бойынша мынадай өзекті мә-
селелердің оң шешімдерін табуға жұмыстанатын боламын:

Қазақстан Республикасы бойынша «Әлем Қазақ Билер Кеңесі» Рес-
публикалық Қоғамдық Бірлестігінің Жарғысына сай ауыл, аудан, қала, 
облыс орталықтарында «Әлем Қазақ Билер Кеңесін» құруға атсалысу 
арқылы туындаған мәселелерді шешуге қолдау көрсету және жүзеге 
асуына ықпал ету;

Қазақ халқы, байырғы қазақ жерiнде, ата-баба Елінде мемлекет құру 
үшін, өзiмiздi еркiн, тең және татулық мұраттарына берiлген бейбiтшiл 
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азаматтық қоғам деп ұғына отырып, дүниежүзiлiк қоғамдастықта ла-
йықты орын алуды тілеп, қазіргі және болашақ ұрпақтар алдындағы 
жоғары жауапкершілігімізді сезініп, өзіміздің Тәуелсіздік құқығымыз-
ды негізге алып Қазақстан Республикасының Конституциясы аясында 
Заңдардың орындалуын талап ете отырып, бақылауды күшейту, осы 
мақсаттағы жұмыстарға бастамашы болу;

Қазақ халқы – әлемдегі ең дана халық. Қазақты әлем халқына ғажап 
халық екенін танытып тұрған ол – біздің қазақылығымыз, адамгершілік 
қағидаларымыз, ұлттық құндылықтарымыз, салт-дәстүр, әдет-ғұрып 
пен мәдени мұраларымыз, тіліміз және ұлттық қолөнер мен ұлттық киім-
дер, ұлттық тағамдар, ұлттық ойындар. Өз ұлтымыздың қадір-қасиетін, 
ой-өрісін танытатын салт-дәстүрімізге, қазақтың мәртебесін көтеретін 
мұраларымызға құрметпен қарап, оларды қастерлеу – баршамыздың 
міндетіміз екенін түсіндіру жұмыстарымен айналысу.

Қазақ халқы өз ұлттық құндылықтарымен өзге ұлттардан өзгешеленіп 
тұрады. Баға жетпес осындай құндылығы бар біздің ел бақытты. Өзінің 
құндылықтары арқылы ұлттық болмысын сақтап, осы күнге жетіп отыр. 
Ертеңгі ұрпақ ұлтжанды, отаншыл болып өссін десек, осы бастан ата-
дәстүрімізді ардақтауды үйретіп, ұлттық құндылықтарды бойына сіңірте 
білуіміз қажет. Жас жеткіншек ұлттық құндылықтарды бойына сіңіре біл-
се, еліміздің ертеңі нұрлы болмақ. Бойына ұлттық құндылықтарды сіңі-
ре білген адам болашаққа жауапкершілікпен қарап, еліміздің елдігі үшін 
аянбай қызмет ететін азамат болып өседі. Ұлттық құндылықтар – ұлт 
қорғаны. Жас ұрпақты ұлттық құндылықтарымызды құрметтеу рухында 
тәрбиелеу мақсатындағы жұмыстарға қолдау көрсетеміз;

«Ислам» сөзінің «бейбітшілік», «амандық», «тыныштық» «мойын-
сыну, бағыну» деген мағыналары бар. Ислам діні сансыз көп ұлттар 
мен ұлыстарды түрі мен нәсіліне қарамай бір шаңырақ астына бірік-
тірген бүкіл әлемдік бауырмалдықты үйретеді. Кешегі Түркі жұрты өзі-
нің дінге қатысты таңдауын жасаған болатын. Ол – дәстүрлі Ислам. 
Ислам ұлтымыздың жан дүниесімен, рухани құндылықтарымен, та-
биғи сенімдерімен барынша үйлескен бірден-бір дін. Халқымыздың 
болмысына сіңе отырып, ислам біздің бүгінгі бірегей мәдениетімізді 
құраған, мемлекеттілігімізді қалыптастырған ата дінімізге айналды. 
Дін мен дәстүр үндескенде дін дамиды, дәстүр байиды, ал ұлт діннің 
рухын сезініп, құндылық ретінде қабылдайды. Ислам діні мен қазақ 
салт-дәстүрлері ғасырлар бойы өзара кірігіп, ажырамастай болып та-
мырласып кетті. Біздің рухани құндылықтарымыз – ата дініміз бен ата 
дәстүріміздің терең тамырлы байланысының тағылымды туындысы. 
Сондықтан дін мен дәстүр бірлігі – өткеніміздің тарихы, болашағы-
мыздың кепілі болмақ. Халқымыз ғасырлар бойы дінді руханилықтың 
негізі санап келді. Ұлттың рухани құндылықтары дін қағидаларымен 
үндесіп жатты. Діндегі адамгершілік, сыйластық, өзара құрмет, келі-
сім, имандылық, білімге құштарлық, еңбекқорлық, отансүйгіштік, т.б. 
көптеген құндылықтар мен қасиеттер ұлтымыздың болмысында бұ-
рыннан бар мінездермен астасып, рухани құндылықтардың қайта-
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ланбас кешенін құраған болатын. Яғни дін руханияты дәстүрлі құн-
дылықтарға негіз болып қаланды. 

Дәстүрлі дін саласындағы ақпараттық-ағартушылық жұмыстардың 
өзекті бағыттарының бірі – дәстүрлі құндылықтарды жаңғырту шара-
ларын жүргізу жолында үгіт-насихат жұмыстарын жүргіземіз.

«Әлем Қазақ Билер Кеңесі» Республикалық Қоғамдық Бірлестігі 
алдағы бір жыл ішінде осы төрт бағыт аясында Қазақстан Респуб-
ликасының өркендеуіне өздерінің бұған дейін жинақтаған білім-тә-
жірибелерін, іскерлік қарым-қабілеттерін аянбай жұмсайды деп се-
неміз. 

Сонымен қатар, өзім басқарып отырған және бірге қоғамдық жұмыс-
тар жасап жатқан: 

1. Ақтөбе мемлекеттік медицина институтында 1984-1990 жылдары 
бірге оқыған, бітіріп шығып, қазіргі таңда 17 облыста жұмыс жасап жат-
қан 600 дәрігер курстастарыммен;

2. Ұлытау облысы (Жезқазған), Жезқазған мен Қ. Сәтбаев қалалары 
және Ұлытау аудандық ауруханасында, 1991-1999 жылдары бірге жұ-
мыс жасаған әріптестерім, сол жылдары оқу бітіріп келген жас маман 
дәрігерлер, юристер, инженерлермен;

3. Ақтөбе облыстық психологиялық-медициналық-педагогикалық 
кеңес (ПМПК) беру, мемлекеттік мекемесі, 2006-2014 жылдары жұмыс 
жасаған әріптестерім мен 12 ауданның әкімшілігі, білім беру, денсау-
лық сақтау, әлеуметтік көмек көрсету бөлімдері, мекемелері және Рес-
публика бойынша 58 ПМПК басшылары мен мамандарымен:

4. Он екі ата Байұлы, Таз руының 2009 жылдан бастап қоғамдық 
жұмыспен айналысып келе жатқан Халықаралық «Тастүлек – Бақай» 
қоғамдық бірлестігімен; 

5. 2012 жылдан бастап қоғамдық жұмыс жасап келе жатқан Ақтөбе 
облыстық «Шолпы» отаншыл қыздар клубы, қоғамдық бірлестігімен; 

6. 2014 жылдан бері Ақтөбе жоғары медициналық колледж оқыту-
шысы ретінде және шәкірттеріммен;

7. 2019 жылдан бастап Ақтөбе облысы бойынша «Патронаждық 
медбике» тренері ретінде және Республика бойынша ЮНИСЕФ бағ-
дарламасымен жұмыс жасап жатқан тренерлер мен дәрігерлер және 
мейіргерлермен;

8. 2020 жылдан бастап жұмыс жасап жатқан «Ойыл өзені» қоғамдық 
бірлестігімен 

9. 2022 жылдан бері «Әлем Қазақ Билер Кеңесі» Республикалық қо-
ғамдық бірлестігімен және тағы басқа қоғамдық бірлестіктермен, ме-
кемелермен, 

10. Халық пен Үкімет арасында дәнекер болатын 2023 жылдың қыр-
күйек айынан бастап Ақтөбе облысының ұйымдастырушы бас биі ре-
тінде ауыл, ауылдық округ, аудандар мен қалалардағы сайланған би 
азаматтармен, ру басыларымен және қоғам белсенділерімен, пара-
сатты азаматтармен бірігіп «Әлем Қазақ Билер Кеңесі» қоғамдық жұ-
мысты жалғастырамыз.
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«Әлем Қазақ Билер Кеңесі» Республикалық Қоғамдық Бірлесті-
гі Таңдауалды бағдарламасы алдымызда тұрған бірінші кезекті жал-
пыұлттық міндет. Реформаларды жүзеге асыру арқылы және «Әлем 
Қазақ Билер Кеңесі» Республикалық Қоғамдық Бірлестігі Таңдауалды 
бағдарламасының толықтай орындалуы арқылы біз ұлттық сананы өз-
гертеміз, отаншылдықты арттырамыз, ел бірлігін нығайтамыз, Тәуел-
сіздігіміздің тұғырын нықтай отырып, Қазақстан Республикасын өрке-
ниетті елдер қатарына көтеріп, Дамыған Елге айналдырамыз. 

Сондықтан «Әлем Қазақ Билер Кеңесі» Республикалық Қоғамдық 
Бірлестігі Жарғысына сай азаматтарды алдағы Қазақстан Республика-
сының Бас Биін таңдауға бір кісідей белсене қатысып, өзіңіз таңдаған 
үміткерлерге дауыс беруге шақырамыз.

Өмірбаян
Нұрлан Ізденұлы ЕСЕНҒАЗЫ, 18.01.1962 жылы Ақтөбе облысы, 

Ойыл ауданы, Ойыл ауылдық округі, Қаракемер ауылында қарапайым, 
көп балалы Отбасында дүниеге келген, білімім жоғары. 

1977 жылы Қаракемер ауылында 8 класты бітіріп, Ақтөбе медицина-
лық училищесінің фельдшер факультетіне оқуға түскенмін.

Ақтөбе медициналық училищесін (1977-1981) бітіріп, 1981-1983 жыл-
дары фельдшер мамандығы бойынша жұмыс жасадым. 

Кеңес Одағының әскер қатарында Украина, Харьков облысы, Бого-
духов қаласында әскери ауруханада фельдшері болдым (1981-1983). 
Ақтөбе облысы Темір аудандық ауруханасында (1981) және Ойыл ау-
дандық ауруханасында (1983) жедел жәрдем фельдшері қызметін ат-
қардым.

Ақтөбе мемлекеттік медициналық институтының дайындық бөлімін 
(1983), институтты (1984-1990 ж) оқып бітіргесін, жолдамамен 1990-
1991 жылдары Жезқазған облысы, Қ.Сәтбаев қаласына барып интер-
натура өттім. 

1991-1999 жылдары Жезқазған облысы, Ұлытау ауданының ауруха-
насында хирург, хирургия бөлімінің меңгерушісі, бас дәрігердің емдеу 
бөлімі жөнінде орынбасары, бас дәрігер қызметтерін атқардым. 

1999 жылы Ақтөбе облысы, Ойыл аудандық ауруханасының хирург, 
анестизиолог-реаниматологы, 1999-2005 жылдары Ақтөбе облысы, 
Ойыл ауданы, Саралжын ауылдық ауруханасының бас дәрігері, отба-
сылық дәрігері қызметтерін атқардым. 

2005-2006 жылдары Ақтөбе қаласы № 4 Кеңес беру диагностикалық 
емханасының «Жаңа қоныс» отбасылық дәрігерлік амбулаториясының 
бас дәрігері, отбасылық дәрігері болып қызмет жасадым. 

2006-2014 жылдары Ақтөбе облыстық білім басқармасы, «Облыс-
тық психологиялық-медициналық-педагогикалық консультация» мем-
лекеттік мекемесінің басшысы қызметінде болдым. 

2014-2019 жылдары Кеңес Одағының батыры Мәншүк Мәметова 
атындағы Ақтөбе жоғары медицина колледжінің арнайы пән (хирургия, 
анестезиология және реанимация) оқытушысы болып жұмыс жасадым. 
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2019 жылдан бастап Сақтаған Бәйішев білім корпорациясы, Бопай 
ханым жоғары медициналық колледжінің арнайы пән оқытушысы бо-
лып жұмыс жасаймын.

Жасаған және жасап жатқан қоғамдық жұмыстарым:
1. Хирургия, анестезиология және реанимация пәні бойынша «Аб-

зал жандар» үйірмесінің жетекшісі (2014-2019);
2. Ата-аналар комитетінің төрағасы (2015-2019);
3. Ата-аналарды, оқытушыларды және студенттерді тәртіпке шақы-

ру комиссиясының төрағасы (2016-2019);
4. Колледж медиаторы (2016-2019);
5. Суицидтің алдын алу комиссиясының төрағасы (2014-2019);
6. Латын графикасына негізделген қазақ тілі әліпбиін енгізу комис-

сиясының төрағасы (2017-2019);
7. Болашаққа бағдар: Рухани жаңғыру бағдарламасына сай құрылған 

«Абзал жандар» Отаншыл клубының жетекшісі 2017 жылдан бастап; 
8. Ақтөбе облыстық тарихи-өлкетану музейі жанынан құрылған 

«Шолпы» қоғамдық бірлестігі, қыздар Отаншыл клубының кеңесшісі 
2012 жылдан бастап;

9. Халықаралық «Тастүлек-Бақай» қоғамдық қоры ұйымдастыру ко-
митетінің төрағасы 2009 жылдан бастап;

10. Ақтөбе облыстық «Патронаж мейіргерлер» тренері, 2019 жыл-
дан бері;

11. «Ойыл өзені» қоғамдық бірлестігі, Ақылдасу алқасының төраға-
сы 2020 жылдан бері;

12. Халықаралық «Қазақ тілі» қоғамдық бірлестігінің Ақтөбе облыс-
тық басқарма мүшесі 2022 жылдан бері;

13. Бопай ханым жоғары медициналық колледжінің Ардагерлер ке-
ңесінің төрағасы, 2022 жылдан бастап;

14. Хирургия, анестезиология және реанимация пәні бойынша «Ад-
реналин» үйірмесінің жетекшісі 2022 жылдан бастап;

15. Қазақстан Республикасы «Қазақ Билер Алқасы» Республикалық 
қоғамдық бірлестігінің Жарғысына сай Ақтөбе облысында «Қазақ Би-
лер Алқасын» құруды ұйымдастырушы, 2022 жылдан бері.

16. Қазақстан Республикасының Бас Би қоғамдық қызметіне үміт-
кер, 2023 ж.

17. Ақтөбе облысының бас биі 17 қыркүйек 2023 жылдан бері.
Қазақ тілінде жарық көрген кітаптарым:
Жедел медициналық көмек (2015), Хирургиядағы мейіргер ісі (2020 

ж), Жалпы хирургия, анестезиология және реанимация (2021), Абзал 
жандар (2022), Хирургия (2023), Ойыл өзені (2023), Тастүлек-Бақай 
(2023) Өнегелі өмір (2024). 

Аурудың алдын алу, қазақ ұлттық құндылықтары мен бабалар өсие-
ті, Қазақ Билер Алқасы және қоғамдық атқарған жұмыстары жөнінде 
аудандық, облыстық, Республикалық, Халықаралық газеттерге, жур-
налдарға және әлеуметтік желілерде үзбей мақала беріп тұрамын.
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Жасанды интеллект және білім
Г. МУЛЕНБАЕВА

Цифрландыру және жаһандану дәуірінде білім беру саласы өзге-
рістерге ұшырауда, жаңа жоғары интеллектуалды реңктерге ие бо-
луда, атап айтқанда нейрожелілер, жасанды интеллект және басқа 
да түрлі цифрлық принципті құралдарды енгізу болып табылады.

Қазақстандағы білім беру жүйесі еңбек нарығында қажетті бә-
секелестік артықшылықтарға ие және цифрлық экономика жағда-
йында өз әлеуетін іске асыруға дайын жоғары білікті мамандарды 
даярлау үшін ерекше назар аударуды талап ететін мемлекетіміздің 
дамуының маңызды құрамдас бөлігі болып табылады [1].

Білім беруде жасанды интеллектті пайдаланудың маңыздылығын 
қарау оқытудың сапасы мен тиімділігін арттыру үшін білім беру про-
цесін дербестендіру бағдарламалары мен құралдарын әзірлеу қа-
жеттілігіне негізделген.

Соңғы кездері адам қызметінің барлық салаларына, соның ішін-
де білім беру саласына жасанды интеллекттің енуі туралы жиі ес-
туге болады. Бұл зерттеуде оның не екенін және оның қоғам мен 
білім берудің дамуына қалай әсер ететінін анықтап көрейік. Жалпы 
алғанда, нейрондық желілер – бұл математикалық модель, қойыл-
ған сұрақтың критерийлерін бағалау негізінде қойылған зияткерлік 
міндетті шешу арқылы болжам жасауға қабілетті массивті есептеу 
коды, көптеген ақпаратты, деректер базасын талдай отырып, жасан-
ды интеллект неғұрлым нақты және дұрыс жауапты құрайды. [2].

Жасанды интеллект немесе машиналық оқыту қазіргі уақытта бі-
лім беруде, емтихандарды жүргізу мен тексеруден бастап, сол сала-
ларда білім алушыларға арналған материалдарды автоматты түрде 
іріктеуге дейін, білім алушыға тақырыпты саналы түрде түсінуді ұсы-
на отырып, олар оқуда қиындықтарға тап болғанда, білім алушының 
үлгерімі мен өнімділігін талдай отырып, білім және қабілет деңгейін 
арттыруға, «сезімсіз» машинаны тұрақты және адал бақылау кезін-
де оның оқу жоспарын түзету болып табылады [3, 5].

Жасанды интеллект оқыту процесіне белсенді түрде енгізілуде 
және аталған толассыз технологияларды пайдалану ауқымы жыл 
сайын тек ұлғаяды. Қазіргі уақытта білім беруде жасанды интел-
лектті пайдаланудың негізгі бағыттарын қарастырайық:

Дағдылы міндеттерді автоматтандыру. Оқытушылардың иықта-
рында әрқашан үлкен жауапкершілік және білім алушылармен жұ-
мыс көлемі – үлгерімді бақылау, үлгілік тапсырмаларды тексеру, 
білім деңгейі мен сабаққа дайындық жатыр. Мұндай дағдылы мін-
деттер сабақтағы құнды оқу процесінен көп уақытты алады. Білім 
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берудің тиімділігі мен сапасын арттыру үшін енді мұндай дағдылы 
жұмысты жасанды интеллектіге беруге мүмкіндік туып отыр. Адам 
ешқашан жасанды интеллектпен өңделуі мүмкін мәтіндер мен басқа 
да ақпараттарды өңдей алмайтынына келісеміз. Сондай-ақ адами 
фактор болғандықтан, адам қателессе де, жасанды интеллект еш 
уақытта да қателеспейтіні айдан анық.

Қазір оқытуды дербестендіру туралы көп айтылады. Білім беру 
ортасына жасанды интеллект технологияларын енгізе отырып, ма-
мандарды даярлау кезінде әрбір пәнді зерделеудің дербес жоспар-
ларын құруды іске асыруға, содан кейін білім алушылардың қызме-
тін бақылауды іске асыруға болады. Білім беруде жасанды интел-
лектті осы орайда қолдану педагогтар мен психологтардың білім 
алушылардың қабілеттерін, уәждемесін, ерік-жігерін және басқа да 
көрсеткіштерін анықтау әдістемелерін әзірлеуінің арқасында мүмкін 
болады, соның негізінде оқытудың жеке бағдарламасы құрылады.

Білім алушылар үшін білім беру қосымшалары мен маманданды-
рылған контентті құру оқу процесін дербестендіруге ықпал етеді. 
Бұл функцияны көптеген оқушылар мен мұғалімдер белсенді пайда-
ланады [1, 4]. Мысалы, бір қосымшаның көмегімен әртүрлі пішімде 
шет тілдерін оқытуда. Технология сөйлемдердің құрылымын, лек-
сика мен грамматиканы талдай отырып, материалды қайта бекіту 
үшін ұқсас мазмұндағы қосымша тапсырмаларды бере отырып, бі-
лім алушының тілін тануға мүмкіндік береді. Бұл қосымшалар көпте-
ген адамдар үшін гаджеттерде күнделікті жаттығуға айналғандық-
тан, өте танымал. Шет тілдерін үйренуден басқа, технология барлық 
пәндерге қолданылады және оқушылар мен мұғалімдер осы жолда 
табысқа жете бастады.

Дербестендірілген оқыту білім беру жоспарын әзірлеу және оны 
іске асыру тәсілін білдіреді, онда оқушы өзінің жеке ерекшеліктерін 
ескере отырып, білім беру процесінің субъектісі болып табылады. 
Білім беру процесінің тиімділігін дербестендіру тұрғысынан арттыру 
үшін мұғалімдер мен оқушылар жасанды интеллект мүмкіндіктеріне 
жүгіну қажет.

Жасанды интеллект бытыраңқы деректердің үлкен массивтерін 
жинауға және талдауға, одан кейін жағдайдың жалпы көрінісін алуға 
қабілетті. Бұдан басқа, жасанды интеллект бастапқы нүктеге сүйене 
отырып, оның дамуын болжай алады және сұрау салуға байланыс-
ты оны түзету нұсқаларын ұсына алады.

Білім беру процесіне қолданылатын жасанды интеллект білім 
алушылардың проблемалары бар қандай да бір пәндерді, осы пән-
дердің салаларын анықтауға қабілетті. Бұл қазіргі уақыттағы жағ-
дайды талдауға және студенттің қосымша көмекке мұқтаж екенін 
анықтауға көмектеседі. Оның үстiне, уақыттың әрбiр келесi сәтiнде 
технология осы көмектiң көлемiн азайту немесе ұлғайту қажеттiгiн 
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айқындай алады. Бұл тұжырымдама тақырыпқа қызығушылық, пси-
хологиялық жағдай, белгілі бір уақытта қандай да бір ақпаратты қа-
былдау мүмкіндігі және т.б. сияқты параметрлерді ескере отырып, 
оқытудың дербестендірілген траекториясын құруға көмектеседі.

Нейрожелілер білім беру мекемелерінің немесе платформалар-
дың қызығушылығын оятып, білім алушылардың қызметін талдай 
отырып, жасанды интеллект олардың белгілі бір пәндер бойынша үл-
герімінің әлсіз жақтарын механикалық тәсілмен анықтауға қабілетті, 
бұл өз кезегінде мұғалімдерге қосымша араласу, одан әрі оқушының 
нәтижелілігі мәселесін шешуге көмек көрсету қажеттігін білдіреді. 
Білім беру процесіне жасанды интеллектті енгізу тұжырымдамасы 
жүйені дербестендіруге, білім алушылардың қабілеттеріне бейімде-
луге, сондай-ақ әлеуметтік құрамдас бөліктің мониторингіне, пайда-
ланудың қолайлылығы мен практикалылығына бағытталған [2, 5].

Жасанды интеллект оқушылардың мүдделерін талдауға және 
оларға бағдарламалар мен тақырыптарды соларға сәйкес ұсынуға 
қабілетті. Жеке тәсіл бойынша оқушылардың оқу процесіне қызы-
ғушылық танытуға, сондай-ақ қашықтықтан немесе өз бетінше оқу 
кезеңінде тапсырмаларды орындаудың дербестігін бақылауға мүм-
кіндік береді [4].

Қазіргі заманғы білім берудің тағы бір проблемасын нейроторап-
тардың көмегімен шешуге болады – бұл кәсіп таңдауға дайындық-
қа ғана емес, сондай-ақ түлектердің өзін-өзі анықтауына және ке-
йіннен жұмысқа орналасуына көмек көрсетуге бағытталған кәсіп-
тік бағдарлау. Машина құрастырған логикалық тізбек бойынша әр 
түрлі сұрақтарға берілген жауаптарды талдау нәтижесі – адамның 
қабілеттері мен мүдделерінің егжей-тегжейлі көрінісі болып табы-
лады.

Қорытындылай келе, толассыз технологияларды, атап айтқанда, 
жасанды интеллект пен нейрондық желілерді пайдалану оқытудың 
тиімділігін едәуір жақсартуға, оңтайландыруға білім алушылардың 
сандық және ақпараттық мәдениетін қалыптастыруға және оқы-
ту процесін дербестендіруге мүмкіндік беретінін атап өту маңызды 
[5]. Бұдан басқа, толассыз технологияларды пайдалану білім беру 
процесін қадағалауға және түзетуге мүмкіндік береді, бұл көбіне-
се қазіргі заманғы цифрлық қоғамның талаптарына сәйкес келеді. 
Енді талапкерлерге оқу орындарына түсу кезінде мамандық таңдау 
әлдеқайда оңай болады, себебі машина құрылғылары қоғамның, 
ата-аналар мен құрдастарының пікірін таңдамастан, білім алушы-
лардың өздері беретін кіріс ақпаратын ғана талдайды. Жасанды ин-
теллект әрбір білім алушының қажеттіліктері мен ерекшеліктеріне 
байланысты оқытуға тәсілдерді оңтайландыруға ықпал етеді. Білім 
беруде осы технологияны оны дербестендіру мақсатында пайдала-
ну қажеттілігі осында деп ойлаймын.
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Оқушылардың мектепке 
бейімделуінің психологиялық 

ерекшеліктері
Қ. АКИМОВА

Мектеп өміріне бейімделу кезеңін әрбір бала бастан өткереді. Туын-
дайтын қиындықтардың көпшілігі ерте ме кеш пе, жоғалады. Мысалы: 
мектепке барған алғашқы уақыттарда балалардың жағдайы нашар-
лауы мүмкін. Олар мазасыз, үрейлі, ашуланшақ, гиперактивті немесе 
гиперпассивті болуы мүмкін. Денсаулық жағдайы нашарлауы мүмкін. 
Бірақ біраз уақыттан кейін (біреулерде ерте, біреулерде кеш) барлы-
ғы қалпына келеді. Сондықтан психология мен педагогиканың баланы 
мектепте оқытуға бейімдеу ерекшеліктері жөнінде зерттеулерге ар-
налған жұмыстармен танысып, оларға көңіл аударудың маңызы бар. 

Бастауыш білім беру – бұл ересектер әлеміне қарай саналы өмір-
дің басталуы, және баланың қандай болып өсетіні бастауыш білім-
нің жемістілігіне байланысты.
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Мектеп – баланың дамуының жақсы жақтарын жүйелі қалыптас-
тырып отыратын негізгі орын. Мектептік өмір балалардың мінез-құл-
қының қалыптасуында шешуші рөл атқарады. Баланың тұлғалық да-
муын, мінезін тәрбиелеу мен қалыптастыруда басты міндет – олардың 
жан-жақты болып өсуін қадағалау. Міне осы орайда балалардың бо-
йындағы жағымды қасиеттерді оятып, жағымсыз әдеттерді жою тала-
бы психологиялық және педагогикалық іс-әрекеттердің тиімділігіне 
байланысты.

Алты жасар баланың мектепке баруы оның өмірінде ерекше оқиға 
болып табылады. Мектепке дейінгі кезеңнен мектеп жасына өтуі ба-
ланың іс-әрекетінде, басқа адамдармен қарым-қатынасында ерекше 
өзгерістермен байланысты. 

Кіші мектеп жасындағы баланың ең негізгі іс-әрекеті оқу болғандық-
тан, баланың өмір тіршілігі өзгереді, жаңа міндеттер пайда болады, ба-
ланың қоршаған ортамен қарым-қатынасы жаңаша қалыптасады.

Баланың мектепке бейімделуі бірден болмайды. Мектепте толы-
ғымен меңгеруіне бір күн немесе бір апта жеткіліксіз. Бейімделу ұзақ 
мерзімді қажет ететін процесс М.М. Безруких, С.П. Ефимова баланың 
мектепке бейімделуін ұзақ мерзімді процесс ретінде қарастырып, оның 
әлеуметтік-психологиялық және физиологиялық жақтарын сипаттаған. 
Олардың көзқарасынша, баланың өмірінің өзгеруі: барлығы мектепке 
бағынады, мектеп жұмысына, сабаққа көп уақыты кетеді. Бұл өте қы-
сымды кезеңдер. Себебі мектеп алғашқы күннен бастап өзінің талап-
тарын қояды.

Баланың мектепке бейімделуіне негізгі үш жақты қиындық әсер етеді:
Біріншісі, мектептің жаңа күн тәртібі – ерте ұйқыдан тұру, тыныш 

отыру, сабақтан қалуға болмайды, дер кезінде сабақты орындау 
және т.б. Мұндай дағдылар балада бұрын қалыптаспағандықтан 
олар шамадан тыс шаршайды, сабақтан қалғысы келіп тұрады, ма-
засызданады және т.б. Көбіне алты-жеті жастағы балаларда өзіндік 
әдеттердің қалыптасуының алғы шарттары қалыптаса бастағандық-
тан кейбір жаңа құбылыстарға бейімделу қиынға соғады. Ең басты-
сы мұғалім мен ата-ана осы жағдайларды дұрыс ескергендері ма-
ңызды.

Екіншісі баланың мектеп мұғалімімен, құрбыларымен және от-
басымен өзара қатынасына байланысты туындаған мінез-құлық-
тар. Кейбір оқушылар жаңа ортада өздерін дұрыс меңгере алмай, 
басқа балалармен танысуы бірден болмағандықтан, өзін жалғыз 
сезінеді. Тәжірибелі мұғалім барлық балаларға бірдей талап қоя-
ды, бірақ әр баланы жеке-жеке қадағалайды. Бала мектепке кел-
геннен соң оның үйдегі орны да өзгереді. Оның міндеттері де және 
құқықтары да жаңаша құрылады. Мысалы оның сабақ орындауына 
ерекше, бөлек уақыт қажет болғандықтан үлкендер оның күн тәр-
тібімен санасады.
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Үшінші түріне бірінші сынып оқушылары оқу жылының ортасына қа-
рай үйренеді. Олар басында мектепке бірден жүгіріп, уақытынан ерте 
баратын болса, кейіннен ересектердің ықпалымен ғана барады. Өзде-
рінің әрбір алған бағасына қуанып, сабақты қызығушылықпен орында-
са осы кезеңде ол төмендейді және бәрібірлікке ауысады. Мұғалімдер 
бұл кезеңде оқушыға сыртқы жағдайларына да әсер ететін тапсырма-
лар береді.

Бала мектепке келгеннен кейін оқу оның негізгі іс-әрекетіне айнала-
ды. Мектепте бала белгілі бір мерзім ішінде қабілеттілік пен икемділік-
тің белгілі мөлшерін меңгеріп және оларды талдауды үйренеді. Қазіргі 
сәтте бала өзіне қызық емес, бірақ болашаққа маңызды материал-
дармен оқып танысады. Жалпы білім беретін мектептердің алғашқы 
сыныбына келген балалар оқу жүйесінде айтарлықтай қиындықтар-
ды басынан өткереді. Қиындықтардың ең алғашқы себебі – мектептік 
оқуға деген қызығушылығының төмендігі немесе психологиялық да-
йын еместігі. Осыған қоса мектепте оқудың бастауы тек өмірдің жаңа 
шарттары ғана емес, сонымен қатар жаңа байланыстар, қарым-қаты-
нас және жаңа міндеттер. Осыған орай бала өмірі өзгереді: бәрі оқуға, 
мектеп іс-шараларына бағынышты болады. Бұл өте маңызды кезең. 
Мектеп алғашқы күннен бастап оларға интеллектуалдық және физика-
лық күшті қажет ететін тапсырмалар береді Балада тұрақты жағымды 
қасиеттер, дұрыс мінез қалыптасуы үшін мына негізгі шарттарды орын-
дау маңызды:

баланың өз қолынан келетін іске толық ерік беруі. Басқаның күшіне, 
көмегіне сеніп кетпей, өз қолынан келетін істе ғана ата-ана көмек көр-
сетіп жіберуге міндетті.

баланың еркіне жіберу оны ерлікке, батырлыққа үйретсе, тәртіпке 
бағындыру оны шыдамдылыққа, табандылыққа үйретеді. Баланы еркі-
не жібермеу оны жасқаншақ, қорқақ етіп өсіреді.

Балаларды мектепке дейінгі дайындыққа кеткен күшке қарамастан, 
бастапқы оқу кезеңінде барлық балалар белгілі бірнеше қиындықтар-
ды басынан кешіреді. Бұл балалардың мектепке бейімделу кезеңі. Ба-
лалардың мектепке бейімделу кезеңі деп мектепке дейінгі және мек-
тептегі өтпелі кезеңді айтуға болады.

«Мектеп» деп аталатын жаңа әлеуметтік ортада балалардың үл-
кендер тарапынан айтылатын көптеген талап-тілектерді орындау және 
мектептің ішкі ережесіне бағынуы, 45 минуттық сынып-сабақ жүйесіне 
бейімделуі қажет. Л.И. Божович көрсеткендей, мектепке дейінгі бала-
лық шақтан мектептік кезеңге өту оның өмір сүру салтының түбірімен 
өзгеруімен сипатталады. Оқушы жағдайы жеке басының ерекше ба-
ғыттылығын тудыратынын атап өту керек. Ол үшін, оқу-білімді меңге-
ретін жай әрекет немесе өзін болашаққа дайындау тәсілі ғана емес, ол 
баланың саналы түрде сезінетін өзіндік еңбек міндеті және айналасын-
дағылардың күнделікті өміріне қатысуы болып табылады.
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Мектепке оқуға қабылданар баланы мектептік болмысқа ендіру, то-
лыққанды оқу әрекетін қалыптастыру – өтпелі кезеңге тән психикалық 
дамудың барлық жиынтықтарымен тығыз байланысты. Олар оқу-тәр-
бие процесін осы жастың психологиялық ерекшеліктерімен қатаң сәй-
кестікте жүргізуді қажет етеді. Сондай-ақ мектепке дейінгі шақтан оқу-
шылық өмірге өту кезеңін зерттеу мәселесі мектептегі оқу-тәрбие мін-
деттерін нақтылауға мүмкіндік береді. Бұл істің түпкі мақсаты баланың 
мектептегі оқуын берік тұрғыда қамтамасыз ету. Ол мұғалім талаптары 
мен мектеп ережесін орындауға баланың ерік күшін бағындыра алу іс-
керлігінен көрінеді.

Бастауыш сынып оқушыларының мектепке бейімделу ерекшелік-
теріне арналған зерттеулері Коломинский Я.Л., Панько Е.А, Чутки-
на Г.М., Венгер Л.А., Мухина В.С. және баланың мектепке психоло-
гиялық даярлығы мен мектепке баруы туралы отандық ғалымдар 
Б. Баймұратов, Қойбағаров, Қ. Сейсенбаевтың еңбектері маңызды 
орын алады. Сонымен балада мектеп қабырғасына аттаған күннен 
бастап психологиялық қайта өрлеу басталады. Баланың қарапайым 
міндеттер өрісі пайда болады. Баланың үлкендермен байланысы 
жаңа формаға ие болады, бірлескен іс-әрекет ересек адамның нұс-
қауларын дербес орындаумен алмасады. Іс-әрекеттің жетекші типін 
ұйымдастыру – баланың жеке басын қалыптастыруға мақсатты түр-
де ықпал жасайтын құрал. Мектеп баланың басқа адамдарға қатыс-
ты өзіндік ішкі позициясы өз «менін» және өз қылықтарының маңы-
зын аңғарудың арта түсуімен, үлкендердің ішкі дүниесіне, олардың 
іс-әрекеттерімен өзара қарым-қатынасына ерекше қызығуымен си-
патталуын атақты психологтар Мухина В.С., Петровский А.В., Эль-
конин Д.Б., Венгер Л.А, Якобсон С.Г. еңбектерінде көрсетілген. М.Н. 
Костикова «балалардың мектепке оқуға психологиялық даярлығы» 
ұғымының мазмұнын ашып, мектепке психологиялық дайындықтың 
типтерін ұсынған. Ол тұнғыш рет баланың мектепке психологиялық 
даярлығын анықтау мақсатында оқу әрекетінің жетістігі туралы, оны 
қамтамасыз ететін ғылыми-тәжірибелік шаралардың жасалуы мен 
психологиялық даярлықтың сапалық ерекшеліктерін талдайтын жік-
темелерді бөліп көрсетті.

Сонымен қатар өз елімізде баланың мектепке даярлығы мәселесі-
мен айналысқан ғалымдар да аз емес. Мысалы Б. Баймұратованың 
«Балаларды мектепке даярлау жөнінде», К. Қойбағаровтың «Баланы 
мектепке даярлау», Қ. Сейсенбаевтың «Отбасы тәрбиесіндегі баланы 
мектепке даярлауда қазақ халық педагогикасының прогресшіл идея-
лары мен тәжірибелерін пайдалану проблемасы» еңбектері бала бақ-
шадағы оқу-тәрбие үрдісі арқылы баланы мектепке жан-жақты дайын-
дау мәселесін қарастырған.

Бала мектеп өміріне алғаш ене бастағанда онда психологиялық өз-
геріс болады. Ол жаңа тәртіптің бір қатар маңызды әдеттерін бойына 
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сіңіреді, мұғаліммен және жолдастарымен сезімді қарым-қатынас ор-
натады. Оқу материалының мазмұнына ынтаның пайда болуы негізін-
де оның оқуға деген жақсы көзқарасы қалыптасады.

Мектеп оқушыларының дене және психикалық даму ерекшелік-
терін, ақыл-ой және адамгершілік тәрбиелік деңгейін, сыныптық 
және отбасы тәрбиесінің жағдайын білмейінше, дұрыс мақсат қою-
ды іске асыру, оған жетудің тәсілдерін таңдау мүмкін емес. Бас-
тауыш сынып оқушылардың мектептік өмірге бейімделуінде оның 
жеке басының қасиеттерін зерттеуде, онымен жүргізілетін жұмыс-
тардың әдіс-тәсілдерін іріктеу үлкен маңыздылықты талап етеді. 
Бала бойындағы алғашқыда байқалмаған қасиет екінші күні бай-
қалып отырады.

Оқушының мектепке бейімделуіне байланысты мұғалім мен ата-а-
налардың маңызды көңіл аударатын негізгі шарттары:

- Оқушының тәртібін сабақ үстінде және сабақтан тыс кезеңде ба-
қылау;

- Оқушыдан оны не қызықтыратыны және жақсы көретін сабақтары 
жөнінде әңгімелесу;

- Оқушы жөнінде достарымен, ата-анасымен әңгіме жүргізу;
- Бала мектепке үлкен қызығушылықпен келеді, ең негізгі шарт бала 

бойындағы қызығушылықты жоғалтып алмау;
- Бала бойындағы қиындықтарды дер кезінде анықтап, түзету жұ-

мыстарын жүргізу;
- Оқушыларды қанағаттандыратын эмоционалдық жағымды өзара 

қарым-қатынас жүйелерін (құрбыларымен, мұғалімдермен, ата-анала-
рымен) қалыптастыру;

- Бастауыш сынып оқушыларында өткізілетін оқу тәрбие жұмыста-
рын дифференциялау. 

Жасөспірімдер арасындағы қауіп-
қатерге бейім мінез-құлықтың 

алдын алудың кейбір мәселелері
С. ҚҰРМАНҒАЛИЕВА

Жасөспірімдер арасындағы суицид туралы кең көлемде зерттеу әлі 
жүргізілмеген. Сондықтан халықаралық зерттеулерге жүгінеміз. Осы 
зерттеулерге сүйенсек, суицидке барған балалардың айтуынша, мұн-
дай қадамға итермелеген ең бірінші себеп – отбасындағы түсініспеу-
шілік болған.
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Бұдан басқа факторлар бар әрине, дегенмен ата-ана мен бала-
ның арасындағы түсініспеушілік бірінші орында. Сондай-ақ әке-
шешенің ішкілікке салынуы да әсер етеді. Отбасында баланы қалай 
тәрбиелейтіні де маңызды. Егер баланы өте қатты ұстаса немесе 
бетінен қақпай, өз еркімен жіберсе де, мұндай тәрбие жолдары өз-
өзімен үйлесім таппаған тұлғаны қалыптастырады. Екі жағдайда да 
бала суицидке бейім болуы мүмкін. Сондықтан ата-ана ең бірінші 
баласын қалай тәрбиелеп жатқанына мән беру керек. Суицидке бе-
йімділік – өмір бойы сақталатын қасиет. Ондай адам қиын жағдай-
ларда өмірімен қош айтысып кетуі мүмкін. Жанұядағы жағдайдан 
басқа, тұлғааралық қақтығыстар, жауапсыз махаббат та суицидке 
әкеледі. Материалдық қиыншылықтар ең соңғы орында тұр, - де-
ген қортындыға келеді. Яғни, бала үшін ақшаның жоқтығы мен қа-
рынның аштығынан гөрі, жан жылуының жетіспеуі мен мейірім-
ге шөлдеу ауыр.

Бесіктен белі шықпай жатып, өмірімен есеп айырысуға тырысқан 
жасөспірімдердің әрекеті кімді де болсын, ойлантпай қоймайды. Көрге-
нінен көрмегені көп, бар қызығы алда саналатын жасөспірімдерді өмі-
рімен оңай қоштасуға итермелейтін не нәрсе?

Алайда басты проблема – жалғыздық. Егер мектепте қандай да 
бір проблема туындап жатса – ата-ана балаға көмек көрсетуі керек, 
ал отбасында проблема туындап жатса – ұстаздар балаға назар ау-
даруы тиіс. 

Қазіргі кездегі суицидтің себептері. Әр суицидтің шығу себебі бар. 
Бірақ көп жағдайлардағы себеп ондай адамдардың иманының бол-
мауы мен өмірдің қиыншылықтарын дұрыс түсінбеулерінде бола-
ды. Бұлар басты себептері. Ал басқа себептердің барлығы осы басты 
себептерге тікелей тәуелді. Мысалы, сүйген қызымен ұрысып, немесе 
аралары ажыраған жігіттің өзін-өзі өлтіруіне санасы ояу адам баласы 
үшін ешқандай ақылға қонымды себеп жоқ. Ақымақтықпен өз өмірін 
қияды.

Қаржылық жағдайлардың әсері де кей адамдар үшін суицидтің ту-
дырушы күші болып табылады. Алайда, қаржылық қиындықтар басты 
себеп емес. Егер ондай қиындықтарға шыдамай өз-өзін өлтіру белең 
алса, онда әлемнің тең жартысы қырылып қалады емес пе?! Қиындық 
кімде жоқ дейсіз?! Демек, иманы мен өмірге деген көзқарасы дұрыс 
емес болған адам ғана мұндай уақытша қиындықтарға төзе алмай, ең 
дұрыс жол ретінде суицидті таңдайды.

Ренжу. Кейде жасөспірімдердің арасындағы суицид ата-анасына, 
достарына, туыстарына ренжудің салдарынан болады. Бірақ сондай 
ардақты жандарға ренжіп өзін-өзі өлтіру де жан дүниесінде кемістігі 
бар адамның істейтіні болса керек.

Қателік. Өмір болғаннан соң қиындығы мен қызығы қатар жүреді. 
Қателіктерге ұрыну барлығымыздың табиғатымызда бар нәрсе. Қан-
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дай қателік жасасақ та суицидпен шешімін табуымыз дұрыс емес. Сү-
рінбейтін тұяқ жоқ. Ата-анасынан қорқып қателігін жылы жауып қою 
мақсатында өлімге бару көзі ашық, көкірегі ояу жандардың істейтін 
әрекеті емес. 

Көңілдің болмашы бір кірбіңінен құрдымға кетердей күй кешетін жас-
-өспірімдер кешірімді болуды сезініп, өмірдің құнын, ата-ананың қаді-
рін, дос-туыстың өлшемін білсе! Балалық па, әлде шалалық па тілегін 
орындамаған кездері әке-шешесін көрместей күй кешетіндері болады. 
Тірліктің қамымен жүретін ата-ананың бірде жетіп, бірде жетпей күн 
кешіп жүретін халдерін қайдан білсін. Еркеліктің еншісі болып алдына 
келгенді ішіп, қолына тигенді киіп, еш қиындық көрмей өскен жасөспі-
рім өмірдің мәні мен сәнін қайдан түсінсін?! 

Қазіргі жастарды жіті қадағаламаса болмайды. Жауапкершілікті 
мектеп мұғалімдері мен психологтарына итере салу – жауапкершілік-
тен құтылудың ең оңай жолы. Бала тәрбиесіне ең әуелі ата-ана мүдде-
лі болуы қажет. Бала мектептен тыс уақытта немен шұғылданатынын, 
қайда барып, не істейтінінен хабардар болып, бағыт-бағдар беріп оты-
ру – әрбір ата-ананың қасиетті парызы. Балалар психологиясы ахуа-
лына бірден-бір себепші отбасындағы жағдай. 

Сондықтан ата-анаға кеңес ретінде: ана қызымен сыр бөлісіп, олар-
ды өтпелі кезеңде қолдап, барлық мінезіндегі өзгерістерді ескеріп оты-
руы қажет. Әке болса ұлына жасына байланысты ерекшеліктер, ал-
ғашқы махаббат сияқты, көңіліне түскен қаяуларды сейілтуге зор үлес 
қосу керек. Бала өмірдегі ең қымбат байлық екенін естен шығармаған 
абзал. Алаңсыз өмір сүріп, уайымсыз күн кешіп жатқан жастар болаша-
ғының бүгінгіден де нұрлы болуына үздік біліміммен үлес қосуға талпы-
ну керектігін, өйткені, олар нұрлы өмірдің иесі. Әр күніне үкілі үмітпен 
қызыға қарап, құлшына өмір сүру керектігін бала жанына сіңіру ата-а-
наның, ұстаздардың басты парызы. 

Өз-өзіне қол жұмсау туралы қалжыңдап немесе қорқытып айтқан 
сөздерін байыппен қабылдаңыз. Жасөспірімдер көп уақыттарда бұл 
сөздерді шын көңілімен айтқанын мойындамай, керісінше тыңдау-
шысын үрейі үшін мазақтауға тырысады немесе ашу білдіреді. Ал 
сіз жасөспірімге бұл сөздерді шындап қабылдағаныңызды түсінді-
ріңіз.

Оны «Барлық нәрсе бірдей нашар емес», «Мұның бәрі ұмытылып 
кетеді» немесе «Мұны істеуге болмайды» деген жалпылама сөзбен 
жұбатып қана қоймай, сонымен қатар балаға өз ойын, көзқарасын ай-
туға мүмкіндік беріңіз. Баланы жақсы түсіну үшін сұрақтарды қойыңыз 
және зер салып тыңдаңыз. Оның келешек жоспарын және мәселелерін 
ашық талқылау және мазасыздығын, үрейін, қорқынышын жеңілдету 
үшін ашық әңгімелесуден қашпаңыз. Бала өз ойын сізбен бөлісіп, жан 
дүниесіндегі шешімін таппай жүрген мұңын сізге айтып жеңілдеп қала-
тынын ұғындырыңыз.
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Жеткіншектердің коммуникативті 
қабілетін дамытуда психологиялық 
тренингтерді қолданудың ықпалы

А. СУЛТАНБАЙ

Жеткіншек шақ – адам дамуының күрделі кезеңі болып табылады. 
Бұл кезең аз уақытқа созылғанмен, негізінен индивидумның алдағы 
өмірін анықтайды. Әсіресе, осы жеткіншек шақта мінездің және т.б. 
адам қасиеттерінің қалыптасуы маңызды орын алады. Бұл кезеңдегі 
болатын жағдайлар, яғни балалардың ересектер қамқорлығынан өз 
бетімділікке ұмтылуы, әдеттегі мектеп іс-әрекетінің әлеуметтік іс-әре-
кетінің басқа түрлеріне және организмнің гармоналды ауысуы байқа-
лады. Жеткіншектің өмірінде болатын осындай өзгерістер оны қорша-
ған ортаның жағымсыз әсерлеріне сезімтал етеді.

Жеткіншектік кезеңнің шектері шамамен балалардың орта мектеп-
тің 5-8 сыныптарында оқитын кезеңімен сәйкес келеді де, 10-12 жастан 
14-15 жасқа дейінгі аралықты қамтиды, бірақ жеткіншектік жастың іс 
жүзінде басталуы 5 сыныпқа көшумен тура келмей, бір жыл ерте не 
кеш болуы мүмкін. 

Жеткіншектік кезеңнің баланың дамуындағы ерекше орны оның «өт-
пелі», «бетбұрыс», «қиын», «сыналатын» кезең деген атауларында бей-
неленген. Бұл атауларда осы жастарда болатын, өмірдің бір дәуірінен 
екіншісіне өтумен байланысты даму процестерінің күрделілігі мен ма-
ңыздылығы айтылған. Қатарластарымен қарым-қатынас - жеткіншек-
тің негізгі мұқтаждығы. Құрбы-құрдастарымен қарым-қатынастың бол-
мауы баланың коммуникациялық және өзіндік сана дамуына жағымсыз 
әсер етеді. Осындай кезеңде жасөспірімдер мұғалімдер, психологтар 
және басқа да мамандардың қолдауына зәру. Жасөспірімдік кезеңдегі 
қиындықтармен жұмыс жасаудағы тиімді әдістердің бірі - білім, білікті-
лікті және қабілетті дамытып, оларға сәйкес коррекция жасайтын оқы-
тудың бір формасы әлеуметтік психологиялық тренинг (ӘПТ).

Әлеуметтік психологиялық тренинг арнайы ұйымдастырылған қа-
рым-қатынас формасы. Тренингтің бұл түрін тек психология маманы-
ның қызметкерлері ғана емес арнайы психологиялық білімі жоқ мұға-
лімдер де сабақ беру барысында қолдана алады. Оқу және тәрбие 
жұмысына жағымды өзгерістер енгізуге, оқу процесін белсендіруге 
тренингтердің ықпалы жоғары. А.С. Прутченков «Мектептегі әлеумет-
тік-психологиялық тренинг» еңбегінде, дұрыс ұйымдастырылған тре-
нингтің оқушыларға жағымды әсері, ұйымдастырушының шеберлігі, 
педагогикалық қақтығысты реттеуші құрал екендігін атап көрсеткен.
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Кез келген тұлғаның жаңа ортаға бейімделуі, қатарластары арасын-
да үйлесімді қарым-қатынас орнатуы, өзін дұрыс таныстыра білуі және 
тб. жағдайлары кейде айналасындағылар тарапынан ұйымдастырыл-
ған әрекеттерге да байланысты әсер етеді.

Қарым-қатынаста әрбір баланың өзін көрсете алуы, топтық іс-әре-
кетті жатсынбай, белсенділік танытуы бір жағынан, екіншіден қандай 
да мәселенің әр қырын көре білу, рефлексияны дамыту үшін топтық 
пікірталас аса маңызды.

Тренингтік тәжірибеде қатаң регламенттік, нақты тақырыпқа негіз-
делген құрылымдық және еркін тақырыптағы пікірталастар қолданы-
лады.

Тренингтің әдістердің келесі бір маңызды бөлігі әлеуметтік перцеп-
цияны дамытуға бағытталған. Топ мүшелері басқа адамдарды, өзін, өз 
тобын қабылдауға түсінуге және бағалауға қатысты біліктілігін дамы-
тады. Осы мақсатта арнайы жаттығулар құрастырылады. Алынатын 
ақпараттың вербалды, вербалды емес жолдары арқылы перцепция 
механизмдері жетіледі. Бұл процедура қабылданатын объектіні терең 
рефлексиялық және мағыналық, бағалық интерпретациясын жасауға 
үйретті. Бұл жаттығулардың ішіне парапсихологиялық тәсілдермен та-
балдырық алды сезгіштікті дамытатын әдістер жатады. Тренингтік жат-
тығулар кейбір жағдайларда тұлғалық өзгеруге түрткі қызметін атқара-
ды. Өзіндік сана тұлғаның даму процесін жанама түрде және мазмұн-
дау арқылы қарым-қатынас үйлесімділігін орнатып және қарым-қаты-
настағы қиындықтардың себебін ұғыну динамикасына ықпал жасайды.

Тренинг – білімді дамыту немесе адамды оқытуда жоспарланған 
жағдайға жүйелі күш салу арқылы орындау. Жұмыс жағдайында тре-
нинг адамның бір немесе бірнеше әрекет түрлерін нәтижелі орындауы-
нан білім мен дағдыны меңгеру мүмкіншілігіне бағытталады. Жеткін-
шектердің коммуникативті қабілетін дамытуда психологиялық тренинг-
терді қолданудың маңызы оразан зор.

Бала тәрбиесі стильдерінің 
психологиялық ерекшеліктері

Л. МЕРЕКЕНОВА

Басқарудың әр түрінде заңдар әр түрлі болады: Монархияда – ар 
мен намыс; халықтық басқаруда – мейірім мен адамгершілік; деспо-
тияда – үрей, - деген екен Л. Толстой.

Мысалы: Америкада ХVIII ғасырда оңтүстік аймақтарында өте 
ыстық болғандықтан егін шаруашылығына жұмыс істеу үшін аса тө-
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зімді келетін негірлерді Африка құрлығында құлдық мақсатта тұт-
қындап кеме арқылы мұхит асыратын саудагерлер болған. Олардың 
ең сұмдық әдістерінің бірі 6 және 9 ай аралығындағы екіқабат әйел-
дерді кеменің әршесінде (палуба) ұстап, солардың көзінше асау 
(яғни құлдыққа қарсы) ерлерді бауыздап, мұхитқа лақтырған екен. 
Бұл істің нәтижесінде құрсақта жатқан сәби тікелей анасының қаны 
арқылы қоректенетіндіктен әйелдің жүрегін тітіркенткен үрей қан-
дағы биологиялық өзгерістер арқылы болашақ сәбидің болмысына 
әсер етеді және орнығады екен. Осы гигиеналық мұра өмірге келген 
баланың келешек өмірін өз ықпалында ұстап, ержеткен соң да оған 
үрейлі құлдық мінез қалыптастыратын болған.

Ал, көне қазақ халқының, ұлттық тәлім бастаулары туралы ай-
тар болсақ: жаңа қосылған жастар неке суын ішісіп, түтін түтеткен 
соң-ақ үлкендер олардың күнделікті тұрмыс-тіршілігін жіті көзбен 
бақылап ақыл тезіне салған. Әсіресе, келіннің алғашқы бастама-
сы, жүктілік білінгеннен-ақ ерекше күтім жасауға бекінеді. Себебі, 
тәрбие танымның бастау көзі (жүктіліктен) осы кезден қалыптасады 
деген тұжырымды қағида еткен. Оған ет жақын абысындары бас-
көз болып нәрлі тамақ жегізіп, ыстық-суыққа ұрынбауын, ібіліс, ал-
бастыдан шошымауын қадағалап, кеңес беретін болған. Жас ананы 
осылайша бағып қағу, тоғыз ай, тоғыз күнге созылған. Босанған соң, 
үлкендер ұлықсат етісімен қалжа сойылып, жас босанған әйелді бір 
жеті, жас нәрестені алты аптаға дейін жақын абысын-ажындары кү-
тіп баққан. Одан кейін баланы қырқынан шығару, бесікке салу сал-
танатты тойлары жалғасын тапқан. Қырқынан шығаратын, бесікке 
салатын апаларымыз елге сыйлы, өнегелі, өнерлі кісілер болуына 
аса мән берген. Осы апаларындай елге сыйлы, өнегелі, өнерлі бол-
сын деп ырым еткен. 

Осындай ұлттық тәрбиенің нәтижесінде ұрпағы иманды, инабат-
ты, мейірімді, бауырмал, қызы қылықты, ұлы ер мінезді болып 
өскен.

Ал, кейініректе ұзын сонар сұмдықтарға куә болған ұрпақ үнемі 
үрей мен кемсіту салдарынан «ездік психология – көндік мінезге» 
кіріптар болды. Оның себебі: 

1. 1929-1933 ж. Қазақстанда саяси биліктің шешімімен қазақтың 
жалғыз күнкөріс көзі саналатын малы, яғни төрт түлігі күшпен тартып 
алынды, соның кесірінен халық жасанды ашаршылыққа ұшырады. 

2. Қазаққа жасалған екінші психологиялық соққы және ең шегіне 
жеткен сұмдық қастандық – 1936-1938 жылдар аралығындағы ұлт 
зиялыларын жаппай қуғын-сүргінге ұшырату болды. 

3. Одан кейін, есеңгіреген ел 1941-1945 ж. Ұлы Отан соғысының 
зардабын көрді.

4. Бұл аздай соғыс жылдарынан кейін, әсіресе 1950 жылдан бас-
тап саяси биліктің «кемсіту» әдісі арқылы тағы психологиялық соққы 
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басталды (Қазақ мектептерін жауып, орысша оқытып тәрбие беріл-
ді). Осылардың кесірінен ұлттық рухы өзіндік табиғи құндылығынан 
айырылды. 

Яғни, саяси биліктің ұстанымы өткен мен бүгінгі күннің өзінде 
әр қайсысы өзіндік сипатта өзгеше ұлттық психологияға жол ашып 
отырғанын аңғару киын емес. Сол себептен педагогика мәселесін-
де ұлттық психология үлкен мәнге ие болатынын естен шығармауы-
мыз керек. «Отан отбасынан басталады», яғни ұлттық психология-
ны отбасынан бастауымыз қажет. Әйел және отбасы деген ұғымды 
бір-бірінен бөліп қарауға болмайды. «Ер – елдің иесі, әйел – үйдің 
киесі» - деп дана халқымыз бекер айтпаса керек. Расында да шаңы-
рақтың шаттығы отбасының татулығы, ұрпақ тәрбиесі аналардың 
жылылығы мен мейірімділігінен бастау алады. «Әйел бір қолымен 
бесікті тербетсе, екінші қолымен әлемді тербетеді» - деген осының 
дәлелі.

Бала әлем туралы және өзі жайында ақпараттарды ата-анасынан 
алады. Баланың басты ұстазы ата-анасы. Бала ата-анасын, ата-ана 
баласын танымайынша іс алға баспайды. Баланың бойындағы таби-
ғи қасиеттер адамгершілік құндылықтары әуелі отбасында беріледі, 
мектепте, әлеуметтік ортада нәрленеді, толысып әрленеді. 

Сондықтан, кезек күттірмейтін мәселе бүгінде «бесігіңді түзе» 
деумен қатар, «эфиріңді түзе» деу керек. Оның себебі: видеодан, 
кинодан, теледидардан қанын тамызып жатқан дедективтердің, сұр-
қия көріністердің жастардың әсіресе жүкті әйелдердің жанына (қа-
нына) алақанына салғандай етіп бұзықтықтың жолдарын көрсетуіміз 
қаперінде дәнеме жоқ, жүкті әйелдердің бойына, жастардың ойына 
ой түсіріп, тұнығын лайлап, көкіректерін қарайту арқылы жамандық-
қа қарсы жиіркеніш сезімін тудырдық деуіміз үлкен ағаттық. Жаман 
үлгілермен жиіркеніш тудырдық деп жүріп көлеңкесінен де қорқатын 
психикалық жұтаңдыққа ұшыраған мәңгүрт жастарды көбейтіп алып 
отырмыз.

«Адамзаттың адам бейнесіндегі хайуандардың озбырынан қор-
ғануға құқығы бар» - деп Е. Шульц айтқандай, ұрпағымызға теріс 
әсер ететін ақпарат көздеріне тосқауыл қою керек, керісінше ізгі-
лік, игілік нәрін себетін ұлттық сипаттағы бағдарламаларды көбей-
ту керек.

Қорыта келгенде, қазақ балалары үшін ғасырлар бойы ата-баба-
мыз қолданған тәлім-тәрбие беру үлгісіне қайта оралуға өмірдің өзі 
талап етіп отырған сұранысына немқұрайлылық танытпайық. Отба-
сында берген тәрбие жігеріңді құм қылып, жерге қаратпасын десең, 
«бала бойыңа біткеннен бастап тәрбие бер» - деп ата-бабамыз тегін 
айтпаған. Отбасы баланың эмоциялық тұрақтылығын, психология-
лық және физикалық қауіпсіздігі мен жеке басының өсуін қамтама-
сыз ететін шағын орта. 
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Жалпы тәрбиенің тарихи дамуы, бүгінде тұлғаны дұрыс қалып-
тастырудың мынандай өзіндік стильдерін өмірге әкелді.

Авторитарлы стильде – ата-ана баланы қатаң бақылауда ұс-
тайды.

Нәтижесінде: бала тұйық, қорқақ, ешкімге жуымайтын және ашу-
шаң тұлға болып қалыптасады.

Беделді стильде – ата-ана баланы өте жоғары деңгейде бақы-
лауға алады, бала бойындағы дербес қасиеттерді байқағанда оны 
мойындайды. 

Нәтижесінде: бала әлеуметтік жағдайға бейімделген өзіне сенім-
ді, өзін-өзі бақылай білетін, өзін жоғары бағалап, жақсы көретін тұл-
ға болып өседі.

Либеральды стильде – ата-ана бақылауы әлсіз болады, бірақ 
балаға жылы қатынас жасайды.

Нәтижесінде: бала тыңдамауға бейім, ашушаң, тепе-теңдікті сақ-
тамайды, өзіне талап қоя алмайды, өзінің қандай болу керек екенін 
білмейді. Өсе келе кейбір бала белсенді, шешім шығарғыш, шығар-
машылықтың адамы болып қалыптасады.

Индифирентті стильде – ата-ана балаға ешқандай шектеу қой-
майды, балаға немқұрайлы қарайды.

Нәтижесінде: бала қатыгез болып өседі. Ауытқыған мінез-құлық 
танытады, жағымсыз реакция береді.

Демек, баланың пайда болуы, дамуы және қалыптасу процесі ең 
бірінші ата-ана тарапынан берілетін тәрбие екенін ұмытпағанымыз 
жөн.

Гипербелсенді балаларды 
жаттығулар мен ойындар 
арқылы тыныштандыру

А. САПАРОВА

Мақсаты: тұлғаның әлеуметтенуіне психологиялық көмек көрсету, 
бала бойындағы гипербелсенділікті бәсеңдету арқылы оқып білім алу-
ға дағдыландыру.

Міндеттері: 
- баланың бойындағы үрейі мен алаңдаушылықты, психоэмоцио-

налдық қысымды арылту;
- мұғалімге гипербелсенді балалармен жұмыс істеу түрлерімен та-

ныстыру;
- педагог-психологтарға гипербелсенді балалармен психокоррек-

циялық жұмыс тәсілдерін ұсыну.
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Гипербелсенділік синдромы – іс-әрекет пен зейінді реттеудің бұ-
зылуынан болатын мінез-құлықтағы ауытқушылық. 

Ең алғаш гипербелсенді бала туралы түсінікті Александр Крич-
тон 1798 жылы айтқан. Осы феноменді ол – психикалық тынышсыздық 
деп атаған. Александр Кричтон 5 жыл өткен соң Александр 1 импера-
торының лейб-медигі болған. Гипербелсенді балалар туралы берілген 
сипаттамаға ол ғасырдың ғалымдары, дәрігерлері мән бермеген, тек 
20 ғасырда ғана осы мәселе қайта қолға алынған. 

1845 жылы неміс дәрігер-психоневрологы Генрих Хоффман «Фи-
липп – непоседа» деп атаған өлеңінде гипербелсенді баланы мінез-
деді. 

«Филипп – непоседа» (отрывок)
«Филипп, обещаешь сегодня
Спокойно сидеть за столом?» -
Отец строго спрашивал сына,
А мама молчала при том.
Но мальчик совсем их не слушал,
Крутился туда и сюда,
Проказничал он и качался –
Все для него ерунда.
1902 жылы сэр Георг Стил жаман тәрбиеге байланысты емес іс-әре-

кетінде айқын мәселелері бар импульсивті балаларды сипаттап, дәріс-
тер нұсқасын жариялады. 

Осындай ұзақ тарихы болса да, гипербелсенді балаларды анықтау 
әлі де қиын және оларды көбіне тәртіпсіздер қатарына қосады.

Гиперкинациондық бұзылулар сипаты: ерте басталуы; шектен тыс 
белсенділік, зейіннің ұшқалақтығы. міндеттерді орындау кезінде та-
бандылық жетіспеушілігі; бұл мінез-құлық сипаттамалары барлық жағ-
дайларда көрінеді және уақытында табандылық танытады.

Гипербелсенді балада 3 сиптомның әрқайсысынан кем дегенде 
6 белгі болуы керек. Осы 3 симптомды В. Вид, Заваденко, Ю. Попов 
ғалымдары ұсынған.

- Алаңғасарлық
- Гипербелсенділік
- Импульсивтілік
Гипербелсенді баланы тәрбиелеу оңай емес. Р. Кэмпбелл айтуы бо-

йынша ата-аналар төмендегі 3 қателікке жол береді:
- олар ақыл айтып, бақылап жүріп, онымен әңгімелесуді ұмытып ке-

теді,
- бала тәрбиесінде қатаңдық танытпай, оның тәрбиесін үнемі қада-

ғалап отырмайды,
- ашуын бақылауда ұстаудың дағдыларын үйретпейді.
«Ашуды бақылауда ұстау» атты кітап авторлары баланың ашулы 
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кезінде ата-аналарға тиімді және тиімсіз қарым-қатынас түрлерін мы-
сал ретінде ұсынады:

Тиімді:
- балаға тынышталуға мүмкіндік беру;
- баланың дәлелдерін зейінмен тыңдау;
- өзінің сезімдерін анық және дұрыс жеткізу;
- қалыптасқан жағдайдан шығудын дұрыс жолдарын көрсету;
Тиімсіз:
баланы жазғыру;
оны мұқатып, келтірген дәлелдерін күлкіге айналдыру .
Не істеуге болады? 
- «Мұндай балаға қысым жасамаңыз! Оның еш пайдасы жоқ.
- Сонымен қатар оған жоғары талаптар қоюдың және қарым-қаты-

нас орнатуда артық жұмсақтық танытудың қажеті жоқ! Қалай болғанда 
да артық кетпеңіз. Мұндай тәрбиеленушіге әртүрлі жағдайларда өзін-
өзі ұстаудың барлық қағидалары нақты түсіндірілуі керек. 

- Сонымен қатар тыйымдардың, шектеулердің санын барынша 
азайтқан дұрыс!» Мен меңгерген тағы бір қағида: гипербелсенді бала-
ға үнемі айналу, қимылдау ауадай қажет, себебі оның жеткіліксіз физи-
калық белсенділігі аса жоғары сезімталдыққа алып келуі мүмкін. 

Мектеп жасына дейінгі жастағы балалардың гипербелсенділік бел-
гілерін түзетуге арналған экспериментті ұйымдастырудың жолда-
ры бірнеше әдістерін қарастырсақ.

Ойын терапиясы. Бұл терапияны жүргізу балалардың әлеуметтік 
және психологиялық мәселелерді жеңу үшін, жеке және эмоционалды 
дамуы үшін арнайы ойындар қолданады. Егер бала ойынға белсенді 
және бар ықыласымен қатысса емдеу әсерлі болады.

Ойын баланың психологиялық ахуалын сақтауға, оның қоғаммен 
қарым-қатынасын анықтауға, ересек өмірге дайындайды. Ойын бала-
ға белгілі дағдыларды меңгеру үшін, сонымен қатар қарым-қатынасты, 
өмірге деген құлшынысын арттырады, эмоционалды және физиология-
лық жағдайын жақсартады. Ойын психологиялық күйзелістен шығу үшін 
емдеудің бір тәсілі ретінде қолданылады. Бала ойынға өз еркімен қаты-
сып, ойыннан қуаныш рахатын көру керек. Әсіресе бұл гипербелсенді 
балалардың қатысуымен ойын өткізу барысында эмоционалды әсерін 
мөлшерлеп, өзін қалай сезінетінін бақылау керектігін айта кеткен жөн.

Ойын түрінде оқыту әдісі.
Ойын әдістері сабақтың мақсаттары мен міндеттеріне байланысты 

қолданылады. Олар тәрбиеленушілер үшін үнемі қызықты. Көптеген 
қызмет түрлерінде: ән айтуда, тыңдауда, композицияда балалар му-
зыкалық ойындарды аса қызығушылықпен ойнайды. Ойын барысында 
тәрбиеленушілердің барлық психологиялық типтері өздерінің шығар-
машылық мүмкіндіктерін ашады. 

Ойындар:
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«Сұр қоян жуынады» ойыны
Мақсаты: Қимыл қозғалыс қабілеттерін арттыру, тілдерін дамыту, 

ептілікке тәрбиелеу.
Шарты: Балалар шеңбер жасап тұрады. Қоян болған бала ортаға 

шығады.
Балалар: Қоян, қоян тұршы,
Беті, қолды жушы
Айнаға қарашы
Шашыңды тарашы
Енді бізді қушы.
Қоян қимылмен көрсете отырып жасап, тұрады. Енді бізді қушы де-

генде, балаларды қуа жөнеледі.
Ойын 4-5 рет қайталанады.
«Аттар» ойыны
Мақсаты: балаларды ойынның шартын бұзбай ойнауға, белгі бо-

йынша, мәтіннің сөзіне сай қимыл-қозғалыс жасауға дағдыландыру, 
зейіндерін, байқағыштықтарын, жүгіру мен жүру дағдыларын дамыту.

Шарты: Балалар екі бірдей топқа бөлінеді. Біреулері – аттар бола-
ды, басқалары – шабарман болады. Шабарманның қолында – ауыз-
дық. Алаңның басқа жағында – аттар жайылатын жер, бұнда аттар 
тұрады, басқа жағында шабармендар. Мұғалім: «Шабармандар, тұ-
рыңдар, тезірек аттарды дайындаңдар!» – дегенде шабармандар ат-
тан түсіп, аттарды жайылымға жіберіп, өздерінің орындарына барады. 
«Шабармандар, аттарыңды ұстаңдар», – дегенде әрқайсысы өздерінің 
аттарын ұстайды. «Аттарыңды ат қораға апарыңдар», – дегенде апа-
рады. Ойын 3-4 рет қайталанады.

Ұсыныс: ойында жүгірумен жүгірудің түрлерін кезектестіруге бола-
ды. Ойынды түрлендіруге болады: ат шабуы, орманға саяхат, т.б.

Тыныстау гимнастикасы әдісі.
Гипербелсенді балалардың жүрек соғысы көбіне жиі болады, кекеш-

теніп немесе өте жылдам сөйлейді. Мұндай жағдайда тыныстау жат-
тығулары көмектеседі. Оны кейіпке ену арқылы орындауға болады, ал 
тікелей тәрбиешінің тура нұсқаулары немесе ұсыныстары бойынша 
орындалмайды. 

1. жаттығу. Балаға ыдыстағы өсімдікті немесе базадағы гүлді иіс-
кеуге мүмкіндік беру. Және де мұны ойнақы түрде орындау керек. Гүлді 
әр түрлі көңіл-күймен иіскеуді ұсыныңыз. «Балалар! Біздің гүліміздің 
иісін анықтайық! Бірақ оны күліп тұрып жасайық. Күліп тұрып тереңнен 
тыныстау…, деміңді шығар, дем ал, деміңді шығар!» немесе: «Дәл осы-
ларды мұңды түрде қайталаймыз! Демал, деміңді шығар! Ал енді күліп 
тұрып демаламыз, мұңайып демді шығарамыз». Осылай бірнеше рет 
қайталаймыз. 

2. жаттығу: «Қысқа тыныс алу қимылдарын орындаймыз, оны 
орындау кезінде өзімізді бу шығарушы шәйнек ретінде елестетеміз. 
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Осыны дем шығарған кезде «у-у» дыбысымен орындаймыз».
Гипербелсенділік белгілері баланың бойынан жасөспірім шақта 

мүлде жоғалып кететін жағдайлар да көптеп кездеседі. Баланың ағза-
сының өсіп, жетілуіне байланысты кейбір белгілер мүлдем жоғалады. 
Алайда зейін жетіспеушілігі мен гипербелсенділік синдромының 30-
70% ересек адамдарда да байқалады.

Гипербелсенді баланың қоғамға бейімделуін қамтамасыз ету үшін 
жанұяның және мектепке дейінгі мекеменің, сондай-ақ мектептің, қо-
ғамның ынтымақтастығы қажет.

Егер де біз балалардың бойындағы гипербелсенділікті барынша 
азайту жолында дұрыс жұмыс жүргізетін болсақ, сонда ғана дені сау, 
жан-жақты дамыған ұрпақ тәрбиелей алмақпыз.

Оқушылар арасындағы буллинг 
мәселесін шешу жолдары

А. СЕНГИРОВА

Қазіргі уақытта, жасөспірімдік жасқа тән түрлі сұрақтар, қоғам және 
адам дамуын зерттейтін көптеген ғылымдардың назарында, осыған 
байланысты буллинг, яғни жасөспірімдік зорлық-зомбылық, күткен-
дей, классикалық көзқарас аясында емес, ал ұзақ уақытқа созылатын 
«жәбірленушіні» қудалау мәселесі ретінде қарастырылуда. Дегенмен, 
жасөспірімдік жас табиғаты бойынша өте қиын болғанымен, жасөспі-
рімдердің жанжалға қатысуы қалыпты жағдай. Буллинг мәселесі екі 
жақтың арасындағы ситуациялық түсініспеушілікпен емес, саналы түр-
де жасөспірімдермен, ұзақ мерзімге таңдалған «жәбірленушінің» ста-
тусын өзгертуге жол бермеу ниетімен ерекшеленеді. Осы статустың ең 
жақын аналогы изгой болуы мүмкін еді, бірақ буллинг құбылысы – бұл 
басқа проблема – ол «жәбірленушіні» қорлаушыда жазасыздық сезі-
мін бекітеді, басқа адамға қатысты моральдық шекараны алып тас-
тайды, жалпы айтқанда әлеуметтік-қауіпті сипатқа ие, себебі мұндай 
мінез-құлық тек қоғамның нормаларымен, жасөспірімдік топтың нор-
масы мен құндылықтарымен ғана реттелмейді, сондай-ақ «жәбірле-
нуші» мен басқалардың тарапынан азғындық жайлы кері байланысты 
бұғаттауы да проблема. Басқаша айтқанда, буллинг феномені өзінің 
табиғаты бойынша айналадағы адамдар мен «жәбірленушіге» әсері, 
кезінде нацистермен сыналған «адамгершіліктен айырылу» феноме-
ніне өте жақын. 

Жасөспірімдік жас – бұл әлеуметтік стереотиптерді қайта қарау, 
тұлғалық өсу және даму кезеңі болғандықтан, қарапайым жасөспі-
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рімдердің қақтығыстарын, ұзақ мерзімге созылған буллингтің дест-
руктивті түрге өтуіне, сондай-ақ жасөспірімдер арасында «жәбірле-
нушінің» пайда болуына жол бермеу керек, себебі психикасы әлсіз 
жеткеншектерде осындай өзара әрекеттесудің түрі бекітіліп, кейін 
басқа жас кезеңіне де өтуі мүмкін. Сонымен айта кеткендей, мұндай 
ауыр іс-әрекеттердің нәтижесінде «жәбірленуші» көптеген психоло-
гиялық немесе физикалық тұрғыда зардап шегуі әбден мүмкін.

Бұл құбылысты зерттеуде теориялық және практикалық сипатта-
ғы бірқатар қиындықтар бар. Мысалы, теориялық тұрғыдан алғанда, 
бұл құбылысты түсіндіретін, әсіресе, жасөспірімдерге байланысты 
әзірлемелер әлі де жеткіліксіз, өйткені бұл проблема тек жас ерек-
шелігі ғана емес – әлеуметтік сипатқа да ие, сондықтан қоғамның 
өзі үшін де, жас ұрпақтың арасында да, бұл мінез-құлықтың өте жа-
ғымсыз үлгісі болып табылады. Агрессияның классикалық теория-
лар тұрғысынан, қақтығыстар, жас психологиясы және педагогика-
сы және т.б., буллинг құбылысын түсіндіру қиындығы, тіпті ұғымдар 
деңгейінде де нақты түсінік жоқ – агрессия бар, жанжал бар, жәбір-
ленуші мен жәбірлеуші бар және т.б., әр теориялық тәсілдің мәселе-
ге өзіндік көзқарасы бар, бірақ ол әдетте тек бір тәсіл шеңберімен 
шектеледі. Бұдан бөлек, буллинг құбылысын түсіндіруде әрдайым 
жас ерекшелігі ескерілмейді, өйткені буллинг жасөспірімде міндетті 
түрде тұрақты құбылыс емес – бұл құбылыс көбінесе ересектердің 
әсерінен жабық топтарда (сынып, құрдастар) пайда болады және 
оны әрдайым сырттан анық көріне бермейді. Сондықтан буллингтің 
ерекшеліктерін аспектілерінде дәл құбылыс ретінде анықтау қиын. 
Бұл қазірдің өзінде практикалық проблема – буллингты қарапайым 
жасөспірімдер қақтығыстарынан анықтау және ажырату қиын, олар 
көріністе жарқын, бірақ табиғаты бойынша алыс болуы мүмкін. Сон-
дықтан диагностикалық сипаттағы қиындық бар. Сондай-ақ, бұл 
құбылыстың профилактикалық проблемасы бар, өйткені бұл жерде 
сөз тек жасөспірімдердің бір-бірімен қарым-қатынас жасауы, ара-
ласу қабілеті жайлы ғана емес, бірақ әңгіме қарым-қатынастың мо-
ральдық және құндылық негізі туралы, дәлірек айтқанда, бұл сала 
мұғалімдердің жасөспірімдерге әсері өте жабық, өйткені жасөспірім-
дерде моральдық билік өз ықпалын жоғалтады және мүлдем басқа 
адамдар құндылыққа ие болады.

Мектептегі зорлық-зомбылық проблемалары алғаш рет ХХ ғасырдың 
басында – 1905 жылы К. Дьюкс өзінің зерттеуін жариялаған кезде пайда 
болды, бірақ шынымен жүйелік зерттеуді скандинавиялық зерттеушілер 
жүргізді, олар: Д. Олвеус, П. Хайнеманн, А. Пикас, Е. Роланд.

Олар буллинг тұжырымдамасын жасады – (bulluing, ағылшынша bully 
– бұзақылық) және олар бұл ұғымды қысым көрсету, кемсіту, қудалау 
ретінде талдады.

Бұл проблемалардың кейінгі зерттеулерінде әр түрлі зерттеушілер 
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осы құбылыс жайлы өз ойларын ортаға салып, талқылады, бірақ олар-
дың барлығы адамға немесе адамдар тобына физикалық, психикалық 
зорлық-зомбылықпен бірге жүретін әлеуметтік, психологиялық және пе-
дагогикалық проблемалардың үлкен тобының болуын, адамның агрес-
сорға қарсы өзін қорғай алмайтындығын көрсетті. 

Мәселенің осы көзқарасына сүйене отырып, буллинг классикалық 
түсініктегі мінез-құлық емес, агрессивті мінез-құлықтың көптеген нақты 
түрлері мен қосымша түрлерін қамтитын деструктивті өзара әрекеттесу-
дің ерекше түрі екенін атап өтуге болады.

С. Кривцованың анықтамасы: буллинг – бұл кейбір балалардың бас-
қаларға қарсы агрессиясы, агрессор мен жәбірленуші күштерінің теңсіз-
дігі болған кезде, агрессия қайталануға бейім. «Күш теңсіздігі, қайталану 
– буллингтің екі маңызды белгісі».

Буллингтің ерекшелігі, ол жәбірлеуші мен жәбірленушінің позиция-
ларының теңсіздігінде, егер жәбірлеуші физикалық немесе психо-
логиялық сипаттағы артықшылықтарға ие болса, ал жәбірленушінің 
басқа адамдарды тарта отырып, өзін қорғауға және басқаларды тар-
туға мүмкіндігі жоқ. Сонымен қатар, буллинг сипатталады : жәбірле-
нушіге қасақана зиян мен қайғы тигізу; жәбірленушінің өзіне деген 
сенімділігінен айыруға бағытталған; қарсы тұру қабілеті, адамның 
қадір-қасиетін буллингке және жоюға бағытталған; және психикалық 
немесе физикалық әл-ауқат пен денсаулықты бұзу. Сонымен қатар, 
буллинг әрдайым топта пайда болады, айналасындағы адамдарға 
тартып, әсерін тигізеді (бұл буллинг қақтығысқа ұқсас), буллинг ешқа-
шан өздігінен тоқтай алмайды – не тек үшінші тараптың араласуынан 
кейін, не жәбірленушіні немесе қылмыскерді бір-бірінен алыстатқан 
жағдайдан кейін.

Сондай-ақ, буллинг төмендегідей сипаттамаларға ие:
1. Қайталану және/немесе кезеңділік;
2. Пиғыл;
3. Зиян тигізу;
4. Күш немесе әсерді теріс пайдалану.
В.П. Петросянцтың зерттеу нәтижелері көрсеткендей, жәбірленуші 

болған мінез-құлық қыздарда да көбірек көрінеді. Бұл факт әйелдікке 
тән белгілермен, гендерлік сәйкестікті қалыптастыру үдерісімен және 
өзін-өзі тану ерекшелігімен байланысты. Қыздар өзін-өзі сынайды және 
«Мен»-нің әр түрлі аспектілерін талдауға бейім, ал ұлдарда «Мен» құры-
лымы жеңілдетілген.

Ұлдар топтың әлсіз мүшесіне қарсы агрессивті мінез-құлыққа итер-
мелейтін әр түрлі себептермен булли бола алады. Осындай себептер-
дің бірі – тану ниетімен бір уақытта пайда болатын және басқаларды 
басу арқылы мақсатқа жету қажеттілігін дамытуға әкелуі мүмкін кемші-
ліктің кешені.

Булли – ұлдар физикалық агрессияға бейім, физикалық зорлық-зом-
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былыққа бейім, ал ренішті лақап ат пен мазақ тек қудалаумен бірге жү-
реді. Зерттеушілердің ұлдардың жеке ерекшеліктері туралы пікірлері 
әр түрлі. Кейбіреулер булли ұлдарда қорқыныш, дабыл пен уайымның 
болуы, стандарттылық, тыйым салу, шешім қабылдаудағы пікірлер мен 
көзқарастардың сәйкестігі, оқшаулау, олардың ішкі әлемінің жақындығы, 
жасырындық тенденциясы, өзіне қанағаттанбау, өз кінәсіздігіне күмән-
дану, айтылған және істелген ісіне өкіну, өзін-өзі растау тенденциясы тән 
деп санайды.

Басқалары булли ұлдарын импульсивті, отбасылық тәрбиенің әр түр-
лі стилімен сипаттайды. Ата-аналардан агрессивті мінез-құлықты үйре-
ну ықтималдығын жоққа шығаруға болмайды, әсіресе егер отбасында 
физикалық жаза мен зорлық-зомбылық қолданылса, отбасы мүшелері 
эмоционалды түрде бөлінеді.

Қыздардың буллинг себептері: гормоналды сәтсіздік; авторитар-
лық әке немесе ананың болмауы; феминистік құндылықтар мен көз-
қарастарға деген адалдық, олар үшін дайындалған гендерлік рөлге 
қарсы «бүлік»; құрдастар тобында көшбасшы болуға деген ұмтылыс; 
зорлық-зомбылықтан кейінгі қорғаныс реакциясы; жеңіске жетудің ер-
лерге тән тәсілдерімен ерлердің спорт түрлерімен айналысу (мыса-
лы, күрес).

Булли қыздары үшін эгоцентризм, мазасыздық, демонстрация, на-
зар аударуға деген ұмтылыс, нәрестелік және эмоционалды жетілме-
гендік сияқты жеке қасиеттер тән. Әдетте олар басқалармен тұрақсыз 
қарым-қатынаста болады, теріс эмоциялардың тез пайда болуы, айып-
тауға бейімділік, ашулануға агрессивті реакциялар, тұрақсыз өзін-өзі 
бағалау.

Қыздар мазақ етуге, «жәбірленушіге» қарсы интригаларға, жапсыр-
маларға және лақап аттарға, өсек пен қауесетке көбірек бейім. Сондай-
-ақ, буллингтың физикалық көріністері болуы мүмкін, әсіресе еркектік 
ерекшеліктері бар қыздарда.

Ер балаларда жасы ұлғайған сайын агрессиялық мінез-құлықтың тө-
мендеуі, ал қыздарда –агрессияға (агрессиялық мінез-құлыққа) бейімді-
ліктің артуы байқалады.

Жалпы, жасөспірімдердің ортақ агрессиясы дұшпандық, ауызша бул-
линг, менмендік, бүлікшілдік және негативизм, жалғандық, вандализм 
арқылы көрінеді. Мұндай жасөспірімдер бұзақылық түрінде қоғамға қар-
сы мінез-құлықты жасырмайды, ал кейбір ерекше сәттерде мінез-құлық-
тың бұзылуы, ұрлық және құрдастарына деген физикалық зорлық-зом-
былық пайда болады.

Агрессивті жасөспірімдер өзін-өзі төмен бағалаумен сипатталады, 
басқа адамдарды қорғау қажет болған жағдайларды болдырмайды, тіп-
ті пайдалы болса да, олар өзін-өзі бағдарлап, адамдарды өз пайдасына 
басқаруға дайын. 

Буллинг мәселесі қай заманда болмасын, аса өзекті мәселе, себе-
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бі ол балалардың нәзік психикасына өз әсерін қалдырмай кетпейді. 
Оны мұқият зерттеу үшін оқушылардың арасында жиі сауалнамалар 
жүргізіп, жеке-дара әңгімелесу жүргізген абзал. Көпшілік жасөспі-
рімдер шындықты айтудан ұялады, немесе жазаға ұшырап кетемін 
деп қорқады, сондықтан әңгімелесу барысында оқушымен сенімділік 
қарым-қатынас орнату керек. Сондай жылы, сенімді әңгімелесу ба-
рысында оқушы өз бойындағы қорқыныш пен сенімсіздіктен арыла 
алады да құрбы-құрдастарымен позитивті әрі достық қарым-қатынас 
орната алады. Буллинг мәселесіне тек мектеп психологтарын жауап-
ты етпей, қоғам болып, ата-ана ретінде үйде балалармен бұл туралы 
ашық сөйлесуге кеңес береміз. Қоғамда барлық азаматтардың құқы-
ғы бірдей екенін үнемі еске салып отырған жөн. Сол үшін әкімшілік 
және қылмыстық жауапкершілік бар екенін де жиі-жиі айтып отыру 
қажет. Әл-Фараби трактаттарындағы ізгілікті қала тұрғындары деген 
тек жазба не арман ретінде емес, шынайы өмір көрінісі ете білу – өз 
қолымызда!

Бала табиғаты және 
мамандыққа бейімдік

Б. САХАНОВА

Білім беру жүйесінің негізгі мақсаты – тұлғаны тәрбиелеу, оқыту, да-
мыту.

Осы мақсатта көрсетілген тәрбиелеу, оқыту, дамыту өзара тығыз 
байланыста болғанда ғана нәтижелі болады. Баланы өмірге дайындау 
үшін дамытудың маңызы ерекше. Даму барысы: 

1. Зердесін дамыту;
2. Эмоциялық сезімдерін дамыту;
3. Қиыншылықтарды жеңе білуге дамыту;
4. Өзіне-өзі сенімділігін дамыту;
5. Өзін-өзі жетілдіруге ынтасын дамыту.
Бала дүниеге келген күннен бастап, қоғамның бір мүшесі ретінде ай-

наламен қарым-қатынаста болады, тәжірибе жинақтайды, әлеуметте-
неді.

Педагог-психолог Л.С. Выготский оқу-тәрбие жұмысында «Оқушының 
ең жақын даму аймағын» ескере отырып жүргізу қажеттігін дәлелдеді.

1-деңгей – актуалды деңгей. (Оқушы тапсырманы өз күшімен орын-
даса)

2-деңгейде – ең жақын даму аймағы (педагог тапсырмаларды күрде-
лендіріп, мәселені шешуге бағыттаса) 2 деңгейге аяқ басқаны.
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Оқу, даму үрдісін тиімді жүргізу үшін, баланың ішкі қозғаушы күшін, бір 
пәнге қызығуын, табиғи қабілетін анықтап алу керек.

Нейропсихологтардің айтуынша, сол жақ милы типтегі педагогтар – 
сол жақ милы балалардың табиғатын жақсырақ бағалайды.

Ал оң жақ милы педагогтар өз типтес балалардың қабілетін жақсы-
рақ қабылдайды.

Мысалы: Баланың ойлау типін анықтаудың жолдары әр алуан. 
Ересек оқушыға адам суретін салғызу тапсырмасы арқылы қай типке 

жататынын анықтаймыз.
Сол жақ милы балалар – адам суретінде тік сызықтарды көбірек қол-

данады. Саусақ, түймелерге дейін салады.
Оң жақ милы балалар – адамды әдемірек қылып салады. Адам суре-

тімен қоса – күн, ағаш, үй, т.б. ұсақ бөлшектер салады. Немесе адамды 
қағаздан қол үзбей бір сызықпен салып шығуы мүмкін.

Сол жақ милы балалардан (ғылыми-зерттеушілер, менеджер, бухгал-
тер, информатик, банк қызметкерлері, қаржыгер)

Оң жақ милы балалардан (оператор, суретші, әртіс, тігінші, саясатшы, 
жүргізуші) мамандықтары шығуы мүмкін

Баланың жадын – білімге, ойлауын – шығармашылыққа баласақ, 
екеуі де мидың қызметіне жатады. Ми тек жаттау, есте сақтаумен ай-
налысса, онда оның шығармашылықпен ойлау қабілеті әлсірейді. Ал, 
бала келешек өмірге сәйкес қалыптасу үшін шығармашылық қабілетін 
дамыту қажет-ақ.

Шығармашылық қабілет – өмір кілті. Балаға түсетін салмақтың көпті-
гінен шығармашылық қабілет ерте бәсеңдей бастайды.

Интеллектуалдық тестердің авторы Айзенк зерде коэффицентінің 
бәсеңдеуі 13-14 жастан басталатынын анықтаған. Себебі, осы кезеңде 
мектеп бағдарламасында оқытылатын пәндердің саны көбейеді де, ба-
ланың көп күші есте сақтауға жұмсалады.

Оқушылар өз типтес педагогтермен өзін еркін, батыл сезініп, қабілет-
тері толық ашылып дамиды. Қарсы типтегі педагогтермен балалар өз-
дерін сенімсіз, бұйығы, жабық ұстайды. 

Ең негізгі мәселелердің бірі – баланың табиғатын ашу, тану, өмірлік 
мұраты – бақыт кілті – сүйікті мамандығын таңдауға көмектеседі.

Әсемпаз болма әрнеге,
Өнерпаз болсаң арқалан.
Сен де бір кірпіш дүниеге,
Кетігін тап та, бар қалан, - деп Абай атамыз айтпақшы, өмірге келген 

соң, әр адам өзінің бейімділігіне байланысты қоғамға үлкен пайдасын 
тигізгісі келеді. 

Ең бастысы қандай маман иесі болсаң да еңбекке қабілетті, зейінді, 
парасатты болуың қажет.

Мектептегі 9-сынып оқушыларымен жүргізілетін бейіндік – бағдарда-
ғы жұмыс стратегиясын анықтауда маңызды ролді психологиялық қыз-
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мет алады.
Оқушыларды зерттеудің маңыздылығы – өмірдегі дұрыс кәсіби ма-

мандық таңдау жасауын қамтамасыз етумен байланыстырылады. Осы 
жұмыс Р. Сағымбеков атындағы мектепте бастауыш сыныптарда жалпы 
мамандыққа деген қызығушылығын зерттеп жоғарғы 5-9 сыныптарда 
мамандыққа бейімделуі айқындалып бала 10-сыныпта өз кәсіби таң-
дауын жасай алады. 

Жаратылыстану – математикалық, қоғамдық-гуманитарлық бағыты 
арқылы таңдау жасалынып, 11-сыныпта тереңдетілген білім нақты тұл-
ғаның даму болашағындағы зор құндылыққа ие бола отырып, әр жеке 
тұлға өзін маңыздылайды.

Бала табиғаты мен белгілі бір мамандыққа қызығушылығын терең 
зерттеу арқылы ұстаздар қауымының да еңбегінің жемісін көруге болады.

Қорыта айтқанда, бүгінгі таңда еліміздегі мектептердің әлеуметтік 
міндеті – жас ұрпаққа сапалы білім, саналы тәрбие беру және олардың 
әрқайсысына өмірден өз жолын табуға көмектесуді негізгі мақсат еткен 
абзал.

Инновационные технологии 
работы педагога-психолога 

в современной школе
Ф.Б. РУСТАМОВА

Инновационные технологии в работе педагога-психолога в совре-
менной школе играют важную роль в повышении эффективности пси-
холого-педагогической помощи и поддержки учащихся. Вот несколь-
ко ключевых направлений:

Цифровые технологии
• Психологические приложения: Использование мобильных прило-

жений для самодиагностики, медитации и развития эмоционального 
интеллекта.

• Онлайн-консультирование: Виртуальные консультации и тренин-
ги позволяют охватить большее количество учеников и обеспечить 
доступность услуг.

2. Интерактивные методы обучения
• Геймификация: Внедрение игровых элементов в занятия помога-

ет повысить интерес и вовлеченность учеников.
• Проектные методики: Совместные проекты развивают команд-

ный дух и помогают учащимся лучше понимать друг друга.
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3. Психодиагностика с использованием технологий
• Компьютерные тесты: Автоматизированные системы для диагно-

стики эмоционального состояния, личностных характеристик и уров-
ня стресса.

• Анализ данных: Использование больших данных для монито-
ринга психоэмоционального состояния группы и индивидуальных 
учеников.

Системы поддержки и мониторинга
• Платформы для взаимодействия: Электронные журналы и плат-

формы, где педагоги и родители могут отслеживать успехи и пробле-
мы ребенка.

• Информирование родителей: Ведение регулярных отчетов и ре-
комендаций для родителей по вопросам развития и воспитания.

Информирование родителей о психологическом состоянии и раз-
витии их детей – важная задача педагога-психолога, особенно в кон-
тексте работы в нашей школе имени Бауыржана Момышұлы в селе 
Жана Жол включает следующие аспекты:

 Регулярные отчеты
• Периодические встречи: Установлено расписание встреч с роди-

телями (например, раз в месяц), где доносим до сведения родителей 
информацию о психологическом состоянии и успехах их детей.

• Письменные отчеты: Готовим отчеты о развитии детей, включая 
рекомендации по воспитанию и образованию, которые направлены 
родителям.

Образовательные семинары
• Темы для обсуждения: Проведим семинары по актуальным во-

просам воспитания, психологии и развития детей. Это помогает ро-
дителям лучше понимать потребности своих детей.

• Работа в группах: Проводится организация групповых обсужде-
ний, где родители могут делиться опытом и получать советы от спе-
циалистов.

Рекомендации по воспитанию
• Индивидуальные рекомендации: На основе наблюдений за деть-

ми, предоставляйте персонализированные советы по взаимодей-
ствию с ребенком.

• Ресурсы для родителей: Создание буклетов или рассылок с по-
лезными материалами (книги, статьи, ссылки на курсы), которые по-
могут родителям развивать навыки воспитания.

Что можем посоветовать моим коллегам в работе 
Использование технологий
• Электронная почта и мессенджеры: Используйте современные 

коммуникационные платформы для быстрого информирования роди-
телей о важных событиях или изменениях.
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• Создание группы в мессенджерах: Создайте группу для родите-
лей, где вы сможете делиться новостями и полезными материалами.

Обратная связь
• Анкеты и опросы: Регулярно проводите опросы среди родителей, 

чтобы узнать их мнение о работе психолога и актуальных проблемах 
в воспитании.

• Индивидуальные консультации: Предоставление родителям воз-
можности записаться на личные встречи для обсуждения специфи-
ческих вопросов.

Сотрудничество с учителями
• Совместные мероприятия: Организация мероприятий, где роди-

тели и учителя могут взаимодействовать, обсуждать успехи и труд-
ности учеников.

• Обмен информацией: Регулярное взаимодействие с учителями 
для получения информации о поведении и успехах детей в учебной 
среде.

Эти меры помогут создать доверительные отношения с родителя-
ми и обеспечить комплексную поддержку детям в их развитии.

5. Методы арт-терапии и креативные подходы
• Творческие занятия: Использование искусства, музыки и театра 

как средств для самовыражения и проработки эмоций.
• Кинезиология и телесно-ориентированные практики: Методы, на-

правленные на работу с телесными ощущениями и движением, спо-
собствуют снятию напряжения и стрессов.

Междисциплинарный подход
• Совместные программы с другими специалистами: Психологи ра-

ботают в команде с педагогами, социальными работниками и медика-
ми для комплексной поддержки учащихся.

• Программы по психоэмоциональному обучению: Интеграция пси-
хологических знаний в образовательные программы, включая соци-
альные и эмоциональные навыки.

Социальные сети и сообщества
• Онлайн-сообщества: Психологи могут создать сообщества для 

обмена опытом, методиками и поддержки коллег.
• Профессиональные вебинары и конференции: Участие в он-

лайн-мероприятиях для повышения квалификации и обмена зна-
ниями.

Эти инновации позволяют нам, педагогам-психологам, более эф-
фективно работать с детьми в школе, помогая им справляться с эмо-
циональными и психологическими трудностями, а также развивать 
социальные навыки.
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Профилактика буллинга 
в школьной среде

Л.Р. БОТТАЛОВА

Профилактика буллинга в школьной среде – важная задача, требу-
ющая комплексного подхода и участия всех заинтересованных сторон: 
администрации школ, педагогов, родителей и самих учеников. В Ка-
захстане, как и в других странах, для эффективной борьбы с буллин-
гом можно использовать следующие методы:

Образовательные программы:
Введение в учебный план тем, связанных с уважением и толерант-

ностью, начиная с ранних классов.
Проведение уроков и тренингов по социальным навыкам и разре-

шению конфликтов.
Обучение учителей и школьного персонала:
Регулярное повышение квалификации по вопросам предотвраще-

ния и вмешательства в случаи буллинга.
Обучение способам распознавания признаков буллинга и эффек-

тивным методам вмешательства.
Создание безопасной школьной среды:
Установление ясных и строгих правил, касающихся поведения и по-

следствий за нарушение правил.
Поддержка открытого общения и создания условий, при которых 

ученики чувствуют себя в безопасности при сообщении о пробле-
мах.

В создании безопасной школьной среды для профилактики буллин-
га особое внимание стоит уделить нескольким ключевым аспектам. 
Вот как можно эффективно реализовать указанные элементы:

1. Установление ясных и строгих правил
Разработка и внедрение правил: Определите чёткие и понят-

ные правила поведения для учеников. Эти правила должны вклю-
чать определения буллинга, дискриминации и других форм агрес-
сии, а также четко обозначать последствия за нарушение этих 
правил.

Публикация и обсуждение: Сделайте правила доступными для 
всех участников школьного процесса – вывесьте их на видных местах, 
включите в школьные документы и регламенты. Проведите обсужде-
ния с учениками, родителями и педагогами, чтобы все понимали и при-
нимали эти правила.

Регулярное напоминание: Постоянно напоминайте о правилах по-
ведения через классные часы, встречи с родителями и школьные ме-
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роприятия. Поддерживайте регулярный мониторинг соблюдения пра-
вил и обновляйте их при необходимости.

2. Поддержка открытого общения
Создание доверительной атмосферы: Обеспечьте, чтобы ученики 

и родители могли свободно обсуждать любые проблемы, связанные 
с буллингом. Учителя и школьный персонал должны быть открытыми 
для обсуждений и отзывчивыми к обращениям.

• Анонимные каналы для сообщений: Внедрите анонимные формы 
обратной связи или горячие линии, куда ученики могут сообщать о 
случаях буллинга или других проблемах. Это поможет снизить страх 
перед возможной местью со стороны агрессоров;

• Проведение регулярных встреч: Организуйте регулярные встречи 
между учениками, родителями и учителями для обсуждения школьной 
атмосферы и возникающих проблем. Эти встречи помогут создать по-
зитивное сообщество и укрепить доверие.

Поддержка и вовлечение
• Работа с жертвами буллинга: Обеспечьте пострадавшим помощь 

и поддержку, включая доступ к психологическим консультациям и дру-
гим ресурсам. Создайте безопасные зоны и группы поддержки, где 
ученики могут обсудить свои переживания;

• Вовлечение агрессоров: Не забывайте о работе с агрессорами. 
Проанализируйте причины их поведения и предоставьте им необхо-
димые ресурсы и помощь, чтобы изменить их поведение. Это может 
включать психологические консультации, тренинги по социальным на-
выкам и другие формы вмешательства;

• Создание позитивного школьного климата: Содействуйте созда-
нию школьной культуры, основанной на уважении и взаимопомощи. 
Организуйте мероприятия и инициативы, направленные на укрепле-
ние дружбы и сотрудничества между учениками.

Реализация на практике
• Обучение и тренинги: Регулярно проводите тренинги для учителей, 

сотрудников и учеников по темам, связанным с предотвращением бул-
линга, развитием социального интеллекта и разрешением конфликтов;

• Анализ и корректировка мер: Постоянно анализируйте эффектив-
ность принятых мер и корректируйте их на основе отзывов от учени-
ков, родителей и учителей;

• Примеры для подражания: Лидеры школы должны демонстриро-
вать пример уважительного и поддерживающего поведения, чтобы 
установить стандарты для остальных.

Комплексный подход к созданию безопасной школьной среды и 
поддержке вовлеченных сторон поможет существенно снизить уро-
вень буллинга и создать более дружелюбную атмосферу в учебном 
заведении.

Поддержка и вовлечение родителей:
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Проведение информационных встреч и семинаров для родителей 
по вопросам буллинга и его предупреждения.

Сотрудничество с родителями для создания единой стратегии по 
обеспечению безопасной среды для их детей.

Поддержка пострадавших и агрессоров:
Создание систем поддержки для жертв буллинга, таких как консуль-

тации психолога и группы поддержки.
Работа с агрессорами, чтобы понять причины их поведения и пред-

ложить помощь в изменении негативных привычек.
Развитие ученического самоуправления:
Привлечение учеников к разработке и внедрению инициатив по 

улучшению школьной атмосферы и предотвращению буллинга.
Поощрение активной роли учеников в создании позитивного и под-

держивающего школьного сообщества.
Использование современных технологий:
Внедрение онлайн-платформ для анонимного сообщения о случаях 

буллинга.
Проведение онлайн-тренингов и курсов для повышения осведом-

ленности среди учеников и учителей.
Мониторинг и оценка:
• Регулярное проведение опросов и исследований для оценки ситу-

ации с буллингом в школе;
• Анализ эффективности принимаемых мер и корректировка страте-

гий на основе полученных данных.
Эти шаги помогут создать более безопасную и поддерживающую 

школьную среду, что, в свою очередь, снизит количество случаев бул-
линга и его негативные последствия для учеников.

Виды насилия в школе и меры 
по созданию безопасной 
образовательной среды

Б. КАРИМОВА

Предметом изучения данной статьи является школьное насилие, 
виды его проявления и пути создания безопасной образовательной 
среды. Статья адресована педагогам организаций образования и ро-
дительской общественности для выявления случаев насилия, видов 
насиля и организации своевременной помощи детям, подвергшимся 
насилию. 
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В течение 2016 года ФАО «НЦПК «Өрлеу» ИПР ПР по Павлодар-
ской области проводилась определенная работа с педагогами школ 
по предотвращению насилия и созданию безопасной образователь-
ной среды в организациях образования:

- областной конкурс эссе среди учителей самопознания, с целью 
стимулирования педагогов к осмыслению роли учителя самопозна-
ния в организации образования по сплочению детского коллектива и 
развитию функциональной грамотности школьников; 

- областной конкурс социальных проектов среди педагогов-психо-
логов и классных руководителей проводился с целью – поддержки 
социальных проектов по обеспечению безопасной образовательной 
среды и предотвращению насилия в школе. 

Названные мероприятия в соответствии с целью решали следую-
щие задачи:

- повышение профессиональной компетентности педагогов-пси-
хологов и социальных педагогов по созданию безопасной образова-
тельной среды;

- распространение положительного педагогического опыта по соз-
данию безопасной образовательной среды;

- активизация деятельности педагогов-психологов и социальных 
педагогов (далее педагоги) в организациях образования Павлодар-
ской области по обеспечению безопасной образовательной среды и 
предотвращению насилия в школе.

Преподаватели филиала приняли участие в работе Всероссий-
ской с международным участием научно-практической конферен-
ции «Педагогика и психология: опыт прошлого – шаг в будущее» в 
г. Иркутске в мае 2016 г., опубликовали статью «Деятельность пе-
дагогов по созданию безопасной образовательной среды школы» 
в журнале «Педагогический альманах», выступили на областной 
августовской конференции «Білімді ел – мәңгі ел» в работе секции 
учителей самопознания с докладом «Реализация программы НДО 
«Самопознание» как средство создания безопасной образователь-
ной среды». 

Столь высокий интерес к данной проблеме связан с тем, что на 
современном этапе школа, по мнению родителей, перестала быть 
безопасным местом. Насилие в организациях общего среднего обра-
зования является серьёзной проблемой в Казахстане. Обучающиеся 
и воспитанники стали чаще сталкиваться со школьным насилием и 
дискриминацией (т.е. психологическое насилие, физическое наси-
лие, вымогательство, оскорбления и притеснения сексуального ха-
рактера, кибербуллинг и дискриминация). Напомним, что школьное 
насилие – вид насилия, при котором имеет место применение силы 
(принуждения) между детьми, учителями по отношению к ученику 
или учениками по отношению к учителю и насилием является лю-
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бое поведение, которое нарушает права другого человека. Пользуясь 
терминами психологического словаря под ред. Успенского В.Б., Чер-
нявской А.П. рассмотрим названные виды насилия подробнее разъ-
ясним их проявления.

- Вымогательство – это требование передачи чужого имуще-
ства или права на имущество или совершения других действий иму-
щественного характера под угрозой запугивания, насилия, избие-
ния. В организациях образования старшие по возрасту учащиеся 
отбирают карманные деньги у младших или физически слабых ро-
вестников. Для педагогического коллектива важно проводить про-
филактическую работу по разъяснению уголовной ответственности 
за совершаемые поступки. Своевременное выявление случая вы-
могательства, позволит избежать проблем в детском коллективе.

- Буллинг – это динамические и повторяющиеся модели вер-
бального и/или невербального поведения, производимые одним или 
несколькими учениками в отношении другого ученика, причем стрем-
ление нанести вред намеренно, а также есть реальная или кажущая-
ся разница в силе. В детском коллективе часто можно увидеть ребен-
ка, который не может найти свои вещи, которому испачкали учебные 
принадлежности или личные вещи. Классный коллектив при этом не 
проявляет сочувствия и не помогает ребенку. Повторяющиеся случаи 
пропажи и порчи вещей расстраивают, угнететают психику ребенка – 
в результате чего у него пропадает желание учиться, снижается са-
мооценка, он замыкается в себе. Буллингу часто подвергаются дети, 
имеющие отставание в росте, весе, физических показателях, имею-
щие деффекты речи: заикаются, картавят, шепелявят и др. Учитель 
чаще реагирует на прямой буллинг, когда становится свидетелем 
щипков, побоев или позатыльников, но в случаях поведенческого 
буллинга он реагирует не сразу, когда классный коллектив вынужда-
ет жертву перенести оскорбительные и унижающие для неё чувства 
собственного достоинства действия; сплетни, интриги, вымогатель-
ства, шантаж; бойкоты жертве, различные вербальные «пакости». 
Учителя, к сожалению, думают, что это межличностные отношения 
детей. Учителю необходимо помнить силу сказанного слова, научить 
принимать друг друга такими, какие они есть, помочь коллективу на-
ладить гармоничные отношения. Этого можно достичь через коллек-
тивную совместную деятельность, игры, тренинги. 

- С развитием интернет-технологий, мобильной связи повы-
сились случаи кибербуллинга – нападения с целью нанесения пси-
хологического вреда, которые осуществляются через электронную 
почту, сервисы мгновенных сообщений, в чатах, социальных сетях, 
на web-сайтах, а также посредством мобильной связи. Весь класс в 
одно время может отправить СМС – послание преследуемой жертве 
с угрозами, оскорблениями. Родителям трудно понять, что вызывает 
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негативные эмоции у их ребенка, так как не все дети могут показать 
получаемые послания. 

- Дискриминация – намеренное ограничение или лишение прав, 
преимуществ каких-либо лиц. В городских школах можно встретить 
дискриминацию детей, переехавших из сельской местности, есть 
случаи дискриминации детей репатриантов, детей, страдающих за-
болеваниями энкопрез, энурез, дизлексия. Сейчас имеют место слу-
чаи дискриминации детей, со статусом ВИЧ и СПИД. Дети в силу не-
знания путей передачи ВИЧ, из-за страха заразиться используют этот 
вид насилия. В данном случае необходима разъяснительная работа.

Проявлению неуважительного отношения и насилия в классе мо-
жет способствовать некорректное поведение педагога. Учителю не-
обходимо обратить внимание на свое поведение. Он должен помнить, 
что следующие виды его поведения могут послужить сигналом для 
нападающих и стать началом для травли отдельных «жертв»:

- Подавление педагогом инициативы учеников;
- Наказание за неправильный ответ;
- Некорректные замечания педагога по поводу внешнего вида 

детей, их манеры разговаривать;
- Прерывание речи ученика;
- Насильственные требования к учащимся давать ответы на по-

ставленные педагогом вопросы;
- Привилегированное отношение к заискивающим учащимся;
- Оскорбление унизительными, а иногда даже нецензурными 

словами.
Безопасной образовательную среду можно назвать в следующих 

случаях, когда ученики доверяют как коллективу педагогов, так и 
школьному и классному коллективам, когда ученик чувствует себя 
нужным и значимым для своего коллектива. Деятельность педагогов 
школы должно быть направлена на:

- включение всех школьников в реальную практическую деятель-
ность по разрешению проблемы бесконфликтного общения;

- содействие приобретению школьниками навыков общественной 
активности и социального партнерства;

- создание условий для приобретения школьниками опыта бескон-
фликтного общения, успешного участия в общественной жизни.

Таким образом, в предотвращении школьного насилия и создании 
безопасной образовательной среды правильно вовлечь администра-
цию, социального педагога, классного руководителя, педагога-пси-
холога, родителей, но и школьников. Необходимо активизировать 
работу школьных психологов, социальных педагогов и медицинских 
работников в организациях образования по выявлению учащихся, 
ставших (являющихся) жертвами насилия путём проведения аноним-
ного анкетирования. Способствовать созданию таких условий для 
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обучения и воспитания, при которых максимально снижено влияние 
факторов, провоцирующих насилие, и сведена до минимума потреб-
ность проявления агрессии любого рода.

Қиындықтың алдын алуға арналған 
психологиялық жұмыс түрлері

А. САТҚАНҒҰЛОВА

Мақсаты:
А) Оқушылардың өмірге деген құштарлықтарын, қызығушылықтарын 

ояту. 
Ә) Өмірдің мәні туралы ой пікірлерін ортаға салдыру, өмірге жақсы 

көзқараспен қарауға, қадірлей, бағалай білуге тәрбиелеу. 
Б) Өмірден өз орындарын таба біліп, айналасына қуаныш сыйлай 

білуге үйрету, бір-бірімен жақсы қарым-қатынас орнату арқылы, 
бір-біріне көңілді күй сыйлау.

Өтілу түрі: ойталқы, пікірталас, тренинг.
Көрнекілігі: тақырыпқа байланысты суреттер, бейнебаян, 

бейнекөрініс, интерактивті тақта, дәйекті сөздер, ата-аналарға 
арналған жадынама-кеңестер.

Қатысқаны: ата-аналар, психологтар.
Семинар барысы:
І. Ұйымдастыру кезеңі.
1. Тілек ағашынан әдемі тілектерді таңдау.
2. Ата-аналарға арналған жадынама-кеңестер тарату.
ІІ. «Ой қозғау» стратегиясы.
Қазақстан бойынша «Жасөспірімдер арасындағы суицид жөніндегі 

статистикалық мәлімет». (теледидарда берілген ақпаратты тыңдату) 
Статистикалық зерттеулер қорытындысымен белгілі болғандай 

жасөспірімдер арасындағы жиі кездесетін суицидтің түрлері:
ІІІ. Ата-анамен ой бөлісу. Бұл жерде мектептегі дағдарысқа 

ұшырай жаздаған Ғ.А. атты оқушының ата-анасына берілген 
кеңестердің нәтижесін тыңдату. Ата-ана «Жұмбақ кейіпкер» бейнесінде 
психологтардың ұсынған кеңестері жөнінде ой қозғайды. 

Ата-аналарға кеңес:
- Балаңыздың жан дүиесінде болып жатқан күйзелісті мұқият 

тыңдаңыз;
- Бала сезімін, ойына алған істің орындалуын мұқият бағалаңыз;
- Көңіл күйінің, эмоционалдық күйзелісінің қаншалықты тереңдігін 

бағалаңыз;
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- Әрбір ренішіне, көңілі толмаған істерінің бәріне мұқият қараңыз;
- Қорықпастан сұраңыз «Өз-өзіне қол жұмсағалы жүрген жоқ па?»
ІV. Ролан Быков «Мен бұл жерге енді мүлдем келмеймін» 

тақырыбындағы бейнебаян көрсету. Бұл сәтте ата-аналар 
бейнебаянды қарай отырып, өз пікірлерін ортаға салады.

Осы бейнебаяннан қандай ойлар туындайды?
Анасының осындай жағдайға душар болуына не әсер етті?
Кішкене ғана сәбидің өмірімен қоштасуына тек анасы ғана кінәлі 

ме?...
V. Қатысушыларға жағдаяттар ұсыну.
Төменде берілген жағдаяттарды сіз қалай шешер едіңіз. Осы 

баланың қабылдаған шешімі дұрыс деп ойлайсыз ба? Дәлелде. 
Жағдаяттар: 

1-топ. Ата-анасы ішімдікке салынған. Үйінде өмір сүруге жағдай жоқ, 
қара нан мен қара шайдың өзі сирек кездеседі. 

2. Ата-анасынан айырылған. Отбасында жетекшілері жоқ. Өмір 
сүрудің жолын білмейді. Өлімнен басқа жол жоқ деп ойлайды. 

3. Тірлігі басқалардан төмен. Жұртпен бірдей киініп, ойнап күле 
алмайды. Достарымен бірге жүрмейді. Осыны өзінің кемшілігі деп 
санайды. Досы жоқ жалғыз қалады. Шешімі қоштасу болады.

Жауабы: 
1. Өмірден түңілмеуі керек. Өзінің бар өмірі алда екенін түсініп, жақсы 

өмір сүруге талпыну керек. Егер әр адам басына түскен қиыншылықты 
жеңе алмай, өз-өзіне қол жұмсаса, адамзат құрып кетер еді. 

2. Ата-анасынан айырылған адамдар қазіргі заманда өте көп. 
«Жетім көрсең, жебей жүр» деген сөз бар. Ол өзін ешқашан жетім деп 
санамауы тиіс. Бұл да өмірдің бір сынағы. Басыңды тік көтеріп, тек қана 
алға қара. Қиындықтың бәрін өліммен шешуге болмайды. Өзіне жақын 
адамдарды таба аласың, сондықтан еңбек етіп, өмірде өз орныңды 
тап. Данышпан Абай айтқандай «Сен де бір кірпіш дүниеге, кетігін тап 
та, бар қалан!»

3. Біздің ойымызша бұл жалғыздық. Жалғыздық тек құдайға тән 
қасиет. Ол бала өмірдің қызығы тек киініп, ішіп-жеу деп ойлайды. Біз 
оған өзіне жақын дос табуына тілектеспіз және өзін-өзі бағалай білу 
керек. 

VІ. Релаксациялық жаттығу: «Менің жан-дүниемнің гүл бағы». 
Мақсаты: Ғажайып баққа саяхат жасау арқылы дүниенің бірлігін, 

біртұтастығын, әр адамның қайталанбас тұлға екендігін сезінуін 
қамтамасыз ету, өзін бағалай білуге жетелеу, өзара түсіністік сезімін 
қалыптастыру. 

• Терең тыныс алыңыз .1...3. Ыңғайлы, қалыпты ұстаңыз да, көзіңізді 
жұмыңыз, жылы толқын бұлшық еттеріңді босаңсытып жайландырады. 
Мен сізден естігеніңізді ойша елестетіп, естіп, сезінуіңізді сұраймын. 

• Өзіңізді бақылаңыз. 
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• Көз алдыңыз қараңғыланып кетті. Қараңғылық ішінен әдемі 
өрнектері түрлі-түсті қақпа пайда болды да, жарқ етіп ашылып кетті. 
Әрі қарай өтіңіз. Сіз тамаша бақтың ішіндесіз. 

• Алуан түрлі раушан гүлдер тобы сізге қарап, сүйіспеншілікпен иіліп, 
тербеліп сәлем бергендей болды. Кенет гүлдер тез көбейе бастады, 
жүздеген, мыңдаған қызылды-жасылды гүлдер жер бетін жауып кетті. 
Шеті мен шегі жоқ.... 

• Самал жел таза ауа мен гүлдердің иісін жеткізді. Сізді жеңілдік пен 
еркіндік, қуаныш сезімі билейді. Гүлдердің ішінен өзіңізге жаны жақын 
адамдардың бейнесі жымиып, сүйіспеншілікпен қарап тұрған сияқты. 
Олар кімдер? 

• Жүріп келе жатып сізді алыстан көз тартып шақырғандай болып 
тұрған гүлдің өзіңізге жақын, сізге туысқандық байланысы барын 
сезесіз. Түсі қандай? Жақындап қараңызшы, ол ешқайсысына 
ұқсамайды, ерекше және қайталанбайды. Үңіліп қарасаңыз, ол гүлден 
өз бейнеңізді көресіз. Ол өте әдемі. «Әр гүлдің өз иісі бар, өзіне тән 
сұлулығы бар екенін ұмытпаңыз!». Өзіңізді бағалай біліңіз. Гүлдер, 
ағаштар, жемістер бір-біріне еш ұқсамайды, бірақ олар бір жер бетіндегі 
топыраққа өсіп, тамырын жаяды, оларға ортақ бір ғана күн жылуын 
беріп, шұғыласын шашады. Адамзат баласы да солай. Ақ, сары, қара, 
түрлі нәсіл, ұлттардың күні де, жері де ортақ, жаратушысы бір. Осы 
туралы ойланып көрдіңіз бе? 

• Адамзат әлемінің ғажайып бағында өсіп тұрған алуан түрлі 
раушан гүлдер сияқты сіз де солардың бірі екеніңізге қуаныңыз. Сіз гүл 
болсаңыз, өзіңізді қалай сезінер едіңіз? Өзіңізге де, айналадағылардың 
бәріне де сүйіспеншілікпен қарауға тырысыңыз. Сіз өзгелерге қалай 
қарасаңыз, сізге де өзгелер солай қарайды. Сіз өзіңізді сыйласаңыз, 
өзгелер де сізді сыйлайды. Маған қосылып іштей қайталаңыз: «Мен 
– ол – мен» бүкіл әлемде маған ұқсайтын жан жоқ. Менің барлық 
жеңісім мен табысым тек маған ғана тиесілі. Менің барлық жеңілісім 
мен қателігім өзімдікі. Менде бәрі жеткілікті. Мен өте тамаша адаммын. 
Менің қолымнан бәрі келеді. 

Талдау. 
• 1.5. Гүлдер жер бетінде өзін қалай сезінер еді? 
• Әлемге қатысты қандай сезім пайда болды? 
Өмірдің өзі ақ пен қарадан, жеңістер мен жеңілістерден тұрады.
VІІ. Тренинг «Табысты күн»
Ережесі: Әркім өз қалауы бойынша лентаны алып, ұнаған адамға 

жақсы лебіздер айту арқылы білегіне тағады.
Өтініш: Бүгінгі күн күндегіден ерекше. Айналаңа назар салшы.
Мүмкін айналаңда көңіл күйі жоқ немесе жалғыздықты сезінген адам 

бар шығар. Сол адамды назарыңнан тыс қалдырмай, оның көңілін 
көтеретін жақсы көңіл күй сыйлауға тырыс. 

VІІІ. Қорытынды. Көрермен пікірі. 



Àâòîðëàð òóðàëû ìәëіìåòÀâòîðëàð òóðàëû ìәëіìåò
Ñâåäåíèÿ îá àâòîðàõÑâåäåíèÿ îá àâòîðàõ

АКИМОВА Қарлығаш Абдумәлікқызы – «№112 жалпы орта 
білім беретін мектебі» КММ-нің педагог-психологы. Асық ата 
ауылы, Мақтарал ауданы, Түркістан облысы.
БОТТАЛОВА Лариса Радиевна – педагог-психолог КГУ «Школа-
лицей №1 отдела образования города Костаная» Управления 
образования акимата Костанайской области.
ЕСЕНҒАЗЫ Нұрлан – Ақтөбе облысының бас биі, «Бопай ханым» 
жоғары медициналық колледжінің Ардагерлер кеңесінің төрағасы. 
Ақтөбе қаласы.
КАРИМОВА Баглангуль – к.филол.н., доцент кафедры психолого-
педагогического сопровождения профессионального развития 
учителя ФАО «НЦПК «Өрлеу» ИПР ПР по Павлодарской области, 
г. Павлодар.
ҚҰРМАНҒАЛИЕВА Сая Құрманғалиқызы – М. Мирманов 
атындағы ЖОББМ психологы. Жаңақала ауданы, Батыс Қазақстан 
облысы.
МЕРЕКЕНОВА Лаззат Шакировна – Қ. Сәтбаев  атындағы орта 
мектептің технология пәнінің мұғалімі. Сарыөзек ауылы, Мойынқұм 
ауданы, Жамбыл облысы.
МУЛЕНБАЕВА Гулбану Мурасовна – Максим Горький атындағы 
орта мектептің педагог-психологы. Луговой ауылы, Тұрар 
Рысқұлов ауданы, Жамбыл облысы.
РУСТАМОВА Фирюза Байвердиевна – педагог-психолог школы 
имени Бауыржана Момышұлы села Жана жол. Шуйский район, 
Жамбылская область.
САПАРОВА Альмира Амангельдиевна – «№3 Жалпы білім 
беретін мектебі» КММ педагог-психологы. Семей қаласы.
САТҚАНҒҰЛОВА Айнұр Төлегенқызы – М. Әуезов атындағы 
орта мектептің психологы. Индер ауданы, Атырау облысы.
САХАНОВА Бибигүл – Р. Сағымбеков атындағы №18 орта мектеп 
психологы. Аппаз ауылы, Қарқаралы ауданы, Қарағанды облысы.
СЕНГИРОВА Аида Алтынбековна – Ақтерек орта мектебінің 
психологы. Жамбыл ауданы, Алматы облысы. 
СУЛТАНБАЙ Айгерим Жумабаевна – Жанқожа батыр атындағы 
№269 орта мектеп педагог-психологы. Төретам кенті, Қармақшы 
ауданы Қызылорда облысы.


